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on yıl lar da ki eği tim ala nın da ki araş tır ma lar
eği tim ve bi re ye ba kış açı sın da bü yük de ği -
şik lik le ri be ra be rin de ge tir miş tir. Fark lı geç-

miş le re sa hip bi rey le re ay nı sı nıf or ta mın da eği tim
ver me zo run lu lu ğu bi rey sel fark lı lık la rın göz ar dı
edil me si ni do ğur muş tur. An cak sı nıf or ta mın da eşit
ol du ğu var sa yı lan öğ ren ci le rin her bi ri nin öğ ren -
me le ri fark lı fark lı dır. Bu nun en iyi ka nı tı sı nıf ta
ay nı sü reç ler den ge çen öğ ren ci le rin fark lı ba şa rı
dü zey le ri ne sa hip ol ma sı dır. Sı nıf ta ba şa rı yı ve da -
ha da önem li si öğ ren me yi et ki le yen çok fark lı et-
men ler var dır. Öğ ren ci nin ai le ya şan tı sı, geç miş
öğ ren me le ri ve öğ ren me stil le ri bun lar dan ba zı la -
rı dır.1

Öğ ren me stil le ri ko nu sun da uzun ça lış ma lar
ya pan Ri ta Dunn (1993) öğ ren me stil le ri ni “her bir
öğ ren ci nin ye ni ve zor bil gi yi öğ ren me ye ha zır la -
nır ken, öğ re nir ken ve ha tır lar ken fark lı ve ken di -
le ri ne öz gü yol lar kul lan ma sı ” ola rak
ta nım la mış tır.2 Ta nım dan da an la şı la ca ğı üze re her
öğ ren ci nin öğ re nir ken ken di ne öz gü yol lar kul lan -
dı ğı ya ni bi rey sel fark lı lık la rı nın ol du ğun dan söz
edil mek te dir. 

Bu ne den le et ki li bir öğ ren me nin ger çek le şe -
bil me si için bi rey sel fark lı lık la rın dik ka te alın dı ğı
öğ ren ci mer kez li bir yak la şı ma ih ti yaç var dır.3 Bu
da öğ ret men le rin öğ ren ci le rin öğ ren me stil le ri nin
ne ol du ğu nu bil me si ile müm kün dür.4 Çün kü her
bi rey fark lı şekil ler de ve fark lı sü re ler de öğ re nir -
ler. Bir baş ka de yiş le her bi rey fark lı bir öğ ren me
sti li ne sa hip tir. Öğ ren ci le rin hem do ğuş tan ge tir -
dik le ri hem de çev re den et ki len dik le ri öğ ren me
stil le ri ne uy gun öğ ren me or tam la rı nı ya rat mak, bi-
rey sel fark lı lık la rın dik ka te alın ma sı nı sağ la ya cak -
tır.3

Öğ ren me sti li nin al gı sal ter cih ve güç lük ler,
bil gi iş le me alış kan lık la rı, mo ti vas yo nel ve psi ko -
lo jik fak tör ler gi bi de ği şik bo yut la rı var dır. Al gı sal
ter cih ler, öğ ren ci le rin öğ re nir ken kul lan ma yı ter-
cih et tik le ri or tam lar, ma ter yal ler ve kul la nı lan
me saj la rın kod lan ma bi çi mi ile il gi li dir. Bu ter cih -
le rin bü tü nü, öğ ren me bi çe mi ola rak ad lan dı rıl -
mak ta dır. Öğ ren me bi çe mi nin, ge nel lik le ka bul
edi len üç tü rü var dır. Bun lar be den sel (ki nest he -

tic), işit sel (au di tory) ve gör sel (vi su al) bi çem ler -
dir.5

Be den sel bi çe min ta nım lan ma sın da be den, vü -
cut, den ge, el be ce ri si, et kin lik, spor, dans, dra ma,
ti yat ro, gös te ri, de vi nim gi bi kav ram la rın öne mi
var dır. Bu bi çe me sa hip bir öğ ren ci ge nel lik le duy -
gu ve dü şün ce le ri ni be den di li ile ifa de et me ye, alet
kul lan ma ya ve bir şey le ri biz zat yap ma ya so mut bir
şey ler üret me ye il gi du yar ve is tek li dir. 

İşitsel bi çe me sa hip öğ ren ci ler mü zik ve ses li
uya rı cı la ra kar şı du yar lı dır lar. Ko nuş mak, tar tış -
mak, din le mek, an lat mak, ses to nu, dil, me lo di, bir-
bi ri ne ya kın ama fark lı ses ler, şiir ve ses ler bu
bi çe me sa hip öğ ren ci le rin önem se dik le ri ve ter cih
et tik le ri şey ler dir. 

Gör sel bi çe me sa hip öğ ren ci ler oku duk la rı nı
ya da duy duk la rı nı zi hin le rin de can lan dı ra bi lir ler.
Baş la rın dan ge çen olay la rı gör sel ola rak ve ay rın tı -
lı şekil de ha tır la ya bi lir ler. Re sim, çi zim, ha ri ta, çiz -
gi, renk, yön, plan bu öğ ren ci le rin il gi si ni çe ker.5

Eği ti min ay rıl maz bir par ça sı olan spor or ta -
mın da ise bi rey; ken di ye te nek le ri ni ve baş ka la rı -
nın ye te nek le ri ni ta nı ma yı, eşit ko şul lar da
ya rış ma yı, ye nil gi yi ka bul le ne rek baş ka la rı nı tak dir
ede bil me yi, ka zan dı ğı za man mü te va zı ola bil me yi,
baş ka la rı na yar dım et me yi, za man la ya rı şa rak za-
ma nı nı ve eme ği ni en iyi şekil de kul lan ma yı öğ re -
nir. Bu an lam da spor in sa nı çok yön lü ola rak
ha ya ta ha zır la ma yı amaç la yan çağ daş eği tim sis te -
mi nin önem li bir ara cı dır. 

Bu bil gi ler ışı ğın da araş tır ma nın ama cı nı; li se -
ler de eği tim gö ren ve spor ya pan öğ ren ci le rin öğ-
ren me bi çem le ri nin be lir len me si; öğ ren me
bi çem le ri nin an ne ve ba ba la rı nın eği tim dü zey le -
ri ne, mes lek le ri ne, ai le le ri nin ge lir dü zey le ri ne ve
sa hip ol duk la rı kar deş sa yı la rı na gö re fark lı la şıp
fark lı laş ma dı ğı nın in ce len me si oluş tur mak ta dır. 

Ça lış ma da kul la nı lan ve Şim şek (2002) ta ra -
fın dan ge liş ti ri len “BİG 16 Öğ ren me Bi çem le ri En-
van te ri ” tüm öğ ren me sti li bo yut la rı nı öl çen bir
en van ter ol ma yıp öğ ren me sti li nin te mel bo yut la -
rın dan bi ri olan al gı sal ter cih le ri be lir le me ye yö-
ne lik bir en van ter dir.5
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YÖNTEM

ARAŞ TIR MA NIN MO DE Lİ VE ÇA LIŞ MA GRU BU 

Araş tır ma nın mo de li ta ra ma (sur vey) yön te mi dir.
Araş tır ma gru bu nu, 2006–2007 eği tim-öğ re tim yı-
lı nın ikin ci ya rı sın da, Kon ya İl Mil li Eği tim Mü-
dür lü ğü’ ne bağ lı 5 li se de öğ re nim gö ren 192 spor cu
öğ ren ci oluş tur muş tur. Spor cu öğ ren ci le rin se çi -
min de; fark lı spor branş la rın da okul la rı nı tem sil et-
me si ve mü sa ba ka la ra ka tıl mış ol ma sı şar tı
aran mış tır. 

VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI

Araş tır ma da ve ri top la ma ara cı ola rak, araş tır ma cı
ta ra fın dan ge liş ti ri len ki şi sel bil gi for mu ve Şim şek
(2002) ta ra fın dan ge liş ti ri len “BİG 16 Öğ ren me Bi-
çem le ri En van te ri ” kul la nıl mış tır.5 Şim şek (2002)
ta ra fın dan ge liş ti ri len bu en van ter be den sel, işit sel
ve gör sel ol mak üze re üç öğ ren me bi çe mi ni ölç-
mek te dir.5 Her öğ ren me bi çe mi için 16 mad de içe-
ren en van ter, top lam 48 mad de den oluş mak ta dır.
Her bir mad de nin de ğer len di ril me sin de, mad de nin
de ğer len di ri len ki şi ye uy gun lu ğu na gö re 5’li Li kert
öl çe ği kul la nıl mış tır. Ki şi nin yat kın ol du ğu öğ ren -
me bi çe mi nin be lir len me sin de iz le ne cek yön tem,
her bir bi çem ala nın dan alı na cak pu an la rın top lam-
la rı nın kar şı laş tı rıl ma sı dır. En van te rin ya pı ge çer -
li li ği fak tör (te mel bi le şen ler) ana li zi ile
be lir len miş tir (En van ter de yer alan mad de ler, top-
lam var yan sın %42.92’si ni açık la yan 3 fak tör de
top lan mak ta dır).5

En van ter den el de edi len pu an la rın gü ve nir li ği
iç tu tar lı lık öl çü mü ve Cron bach alp ha kat sa yı sı ile
he sap lan mış tır. He sap la nan gü ve nir lik kat sa yı la rı
“be den se l” alt tes ti için .684, “işit se l” alt tes ti için
.771 ve “gör se l” alt tes ti için .793 ola rak bu lun muş -
tur. En van te rin tü mü ne iliş kin Cron bach alp ha de-
ğe ri ise .844 ola rak bu lun muş tur.5 Bu araş tır ma için
ya pı lan gü ve nir lik ça lış ma sın da; en van te rin “be den-
se l” alt tes ti ne ait gü ve nir lik kat sa yı sı .689, “işit se l”
alt tes ti ne ait gü ve nir lik kat sa yı sı .721 ve “gör se l”
alt tes ti ne ait gü ve nir lik kat sa yı sı .766 ola rak bu lun-
muş tur. En van te rin tü mü ne iliş kin gü ve nir lik kat-
sa yı sı ise .884 ola rak he sap lan mış tır.

Bu en van ter kap sam lı bir öğ ren me sti li en van -
te ri de ğil dir. Ara cın ölç tü ğü ter cih ler, yal nız ca öğ-

ren me bi çem le riy le il gi li dir. Öğ ren me bi çe mi, çe-
şit li öğ ren me bi çe mi mo del le rin de ta nım la nan bo-
yut lar dan sa de ce bi ri si dir. En van ter or ta ve
yük se köğ re tim ku rum la rı ta ra fın dan kul la nı la bi le -
ce ği gi bi; ken di öğ ren me bi çem le ri ni ta nı mak ama-
cıy la, öğ ren ci ler ta ra fın dan da kul la nı la bil mek -
te dir.5

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Ve ri le rin ana li zin de, SPSS (Sta tis ti cal Pac ka ge for
the So ci al Sci en ces) 14.0 is ta tis tik prog ra mı kul la -
nıl mış tır. Ve ri le rin çö zü mün de fre kans ve yüz de
da ğı lım la rı kul la nıl mış, de ğiş ken ler ara sı iliş ki ler
kay-ka re is ta tis tik yön te mi ile in ce len miş tir. İsta-
tis tik sel he sap la ma lar da an lam lı lık dü ze yi 0.05 ola-
rak alın mış tır.

BULGULAR

Tab lo 1’de gö rül dü ğü üze re, araş tır ma gru bu nu
oluş tu ran öğ ren ci ler den %65,1’nin an ne eği tim dü-
zey le ri nin il ko kul me zu nu, %14,6’sı nın li se me zu -
nu, %10,9’nun üni ver si te me zu nu ve %9,4’nün
or ta o kul me zu nu ol du ğu; ba ba la rı nın eği tim dü-
zey le ri nin ise %42,2 il ko kul, %24,5 üni ver si te,
%19,8 li se, %13,5 or ta o kul me zu nu ol du ğu be lir -
len miş tir. Öğ ren ci le rin an ne le ri nin mes lek le ri ne
gö re da ğı lım da bü yük ço ğun lu ğu (%89,1) ev ka dın-
la rı oluş tu rur ken, ba ba la rı nın mes lek le ri ne gö re
da ğı lı mın da ise bü yük ço ğun lu ğu, ser best mes lek
(%43,8) sa hip le ri oluş tur muş tur. Öğ ren ci le rin ai le -
le ri nin ge lir dü zey le ri ne gö re da ğı lı mın da bü yük
ço ğun lu ğu (%34,4) 300–600 YTL ara sın da ki grup
oluş tu rur ken, sa hip olu nan kar deş sa yı sı na gö re öğ-
ren ci le rin en faz la %34,9 ora nıy la 3 kar de şe sa hip
ol duk la rı tes pit edil miş tir. 

Tab lo 2’de gö rül dü ğü üze re, spor ya pan öğ ren-
ci le rin %57,3’ünün gör sel, %22,4’ünün işit sel ve
%20,3’ünün be den sel öğ ren me bi çe mi ne sa hip ol-
du ğu tes pit edil miş tir.    

Tab lo 3’de öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin
an ne eği tim dü zey le ri ne gö re fark lı la şıp fark lı laş -
ma dı ğı in ce len miş tir. Bu in ce le me so nu cun da, öğ-
ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin, an ne eği tim
dü zey le ri ne gö re an lam lı dü zey de fark lı laş ma dı ğı
tes pit edil miş tir (X2 

(6)=5,928, p>0.05). 
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Tab lo 4’de öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin
ba ba eği tim dü zey le ri ne gö re fark lı la şıp fark lı laş -
ma dı ğı in ce len miş tir. Bu in ce le me so nu cun da, öğ-
ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin, ba ba eği tim
dü zey le ri ne gö re an lam lı dü zey de fark lı laş ma dı ğı
tes pit edil miş tir (X2

(6)=5,878, p>0.05). 

Tab lo 5’de öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin
an ne mes le ği de ğiş ken le ri ne gö re fark lı la şıp fark lı -
laş ma dı ğı in ce len miş tir. Bu in ce le me so nu cun da,
öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin, an ne mes le ği
de ğiş ke ni açı sın dan an lam lı bir bi çim de fark lı laş -
ma dı ğı tes pit edil miş tir (X2 

(2)=2,051, p>0.05). Bu
du rum da, öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri ile an-
ne le ri nin ça lış ma du ru mu nun bağ lan tı lı ol ma dı ğı
söy le ne bi lir. 

Tab lo 6’da öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin
ba ba mes le ği de ğiş ken le ri ne gö re fark lı la şıp fark lı -
laş ma dı ğı in ce len miş tir. Bu in ce le me so nu cun da,
öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin, ba ba mes le ği
de ğiş ken le ri ne gö re an lam lı dü zey de fark lı laş ma -
dı ğı tes pit edil miş tir (X2 

(6)=7,497, p>0.05). 

Tab lo 7’de öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin
ai le le ri nin sa hip ol duk la rı ge lir dü zey le ri ne gö re
fark lı la şıp fark lı laş ma dı ğı in ce len miş tir. Bu in ce le -
me so nu cun da, öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin,
ai le le ri nin sa hip ol duk la rı ge lir dü zey le ri ne gö re
an lam lı dü zey de fark lı laş ma dı ğı tes pit edil miş tir
(X2 

(6)=4,264, p>0.05). 

Tab lo 8’de öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin
sa hip ol duk la rı kar deş sa yı la rı na gö re fark lı la şıp
fark lı laş ma dı ğı in ce len miş tir. Bu in ce le me so nu -
cun da, öğ ren ci le rin öğ ren me bi çem le ri nin, sa hip ol-

Değişkenler Alt Kategoriler N % Toplam

Anne Eğitim Düzeyi İlkokul mezunu 125 65,1 192- %100,0

Ortaokul mezunu 18 9,4

Lise mezunu 28 14,6

Üniversite mezunu 21 10,9

Baba Eğitim Düzeyi İlkokul mezunu 81 42,2 192- %100,0

Ortaokul mezunu 26 13,5

Lise mezunu 38 19,8

Üniversite mezunu 47 24,5

Anne Mesleği Çalışan 21 10,9 192- %100,0

Ev kadını 171 89,1

Baba Mesleği İşçi 44 22,9 192- %100,0

Memur 35 18,2

Serbest meslek 84 43,8

Emekli 29 15,1

Ailenin Gelir Düzeyi 300–600 YTL 66 34,4 192- %100,0

601–900 YTL 50 26,0

901–1500 YTL 47 24,5

1501 YTL ve üstü 29 15,1

Sahip Olunan Kardeş Sayısı 1 kardeş 24 12,5 192- %100,0

2 kardeş 36 18,8

3 kardeş 67 34,9

4 kardeş ve üstü 65 33,9

TABLO 1: Araştırma grubunu oluşturan öğrencilerin kişisel bilgilerine ait dağılım.

Öğrenme Biçemleri N %

Bedensel 39 20,3

İşitsel 43 22,4

Görsel 110 57,3

Toplam 192 100,0

TABLO 2: spor yapan öğrencilerin sahip oldukları
öğrenme biçemleri için frekans ve yüzde dağılımları.
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duk la rı kar deş sa yı la rı na gö re an lam lı dü zey de fark-
lı laş ma dı ğı tes pit edil miş tir (X2 

(6)=12,199, p>0.05).
Fa kat so nuç an lam lı çık ma ma sı na rağ men öğ ren ci -
ler den 2, 3, 4 ve üs tü kar de şe sa hip olan öğ ren ci le -
rin bas kın öğ ren me bi çem le ri nin gör sel ol du ğu, 1
kar de şe sa hip olan öğ ren ci le rin ise bas kın öğ ren me
bi çem le ri nin be den sel ol du ğu be lir len miş tir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ

Li se ler de eği tim gö ren ve spor ya pan öğ ren ci le rin
öğ ren me bi çem le ri ni be lir le mek; öğ ren me bi çem -
le ri nin an ne ve ba ba la rı nın eği tim dü zey le ri ne,
mes lek le ri ne, ai le le ri nin ge lir dü zey le ri ne ve sa hip

Öğrenme Biçemleri

Anne Eğitim Düzeyi Bedensel İşitsel Görsel Toplam X2

İlkokul mezunu N 23 24 78 125

% 18,4 19,2 62,4 100,0

Ortaokul mezunu N 6 5 7 18

% 33,3 27,8 38,9 100,0 X2=5.928

Lise mezunu N 5 9 14 28 sd=6 

% 17,9 32,1 50,0 100,0 p=0.431

Üniversite mezunu N 5 5 11 21

% 23,8 23,8 52,4 100,0

Toplam N 39 43 110 192

% 20,3 22,4 57,3 100,0

TABLO 3: Öğrencilerin anne eğitim düzeylerine göre öğrenme biçemlerine ilişkin kay kare testi sonuçları.

Öğrenme Biçemleri

Baba Eğitim Düzeyi Bedensel İşitsel Görsel Toplam X2

İlkokul mezunu N 12 22 47 81

% 14,8 27,2 58,0 100,0

Ortaokul mezunu N 6 5 15 26

% 23,1 19,2 57,7 100,0 X2=5.878 

Lise mezunu N 11 9 18 38 sd=6 

% 28,9 23,7 47,4 100,0 p=0.437

Üniversite mezunu N 10 7 30 47

% 21,3 14,9 63,8 100,0

Toplam N 39 43 110 192

% 20,3 22,4 57,3 100,0

TABLO 4: Öğrencilerin baba eğitim düzeylerine göre öğrenme biçemlerine ilişkin kay kare testi sonuçları.

Öğrenme Biçemleri

Annelerin Çalışma Durumu Bedensel İşitsel Görsel Toplam X2

Çalışan N 6 6 9 21

% 28,6 28,6 42,9 100,0 X2=2.051

Ev kadını N 33 37 101 171 sd=2 

% 19,3 21,6 59,1 100,0 p=0.359

Toplam N 39 43 110 192

% 20,3 22,4 57,3 100,0

TABLO 5: Öğrencilerin anne mesleği değişkenlerine göre öğrenme biçemlerine ilişkin kay kare testi sonuçları.
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ol duk la rı kar deş sa yı la rı na gö re fark lı la şıp fark lı -
laş ma dı ğı nı in ce le mek ama cıy la ya pı lan araş tır ma -
da şu so nuç la ra ula şıl mış tır: 

Araş tır ma da, spor ya pan öğ ren ci le rin
%57,3’ünün gör sel, %22,4’ünün işit sel ve
%20,3’ünün be den sel öğ ren me bi çe mi ne sa hip ol-

Öğrenme Biçemleri

Baba Mesleği Bedensel İşitsel Görsel Toplam X2

İşçi N 5 8 31 44

% 11,4 18,2 70,5 100,0

Memur N 9 6 20 35

% 25,7 17,1 57,1 100,0 X2=7.497

Serbest meslek N 20 19 45 84 sd=6

% 23,8 22,6 53,6 100,0 p=0.277

Emekli N 5 10 14 29

% 17,2 34,5 48,3 100,0

Toplam N 39 43 110 192

% 20,3 22,4 57,3 100,0

TABLO 6: Öğrencilerin baba mesleği değişkenlerine göre öğrenme biçemlerine ilişkin kay kare testi sonuçları.

Öğrenme Biçemleri

Gelir Düzeyleri Bedensel İşitsel Görsel Toplam X2

300–600 YTL arası N 14 16 36 66

% 21,2 24,2 54,5 100,0

601–900 YTL arası N 9 15 26 50

% 18,0 30,0 52,0 100,0 X2=4.264 

901–1500 YTL arası N 11 7 29 47 sd=6 

% 23,4 14,9 61,7 100,0 p=0.641

1501 YTL ve üstü N 5 5 19 29

% 17,2 17,2 65,5 100,0

Toplam N 39 43 110 192

% 20,3 22,4 57,3 100,0

TABLO 7: Öğrencilerin ailelerinin sahip oldukları gelir düzeylerine göre öğrenme biçemlerine ilişkin kay kare testi sonuçları.

Öğrenme Biçemleri

Kardeş Sayısı Bedensel İşitsel Görsel Toplam X2

1 kardeş N 10 5 9 24

% 41,7 20,8 37,5 100,0

2 kardeş N 9 6 21 36

% 25,0 16,7 58,3 100,0 X2=12.199 

3 kardeş N 10 13 44 67 sd=6 

% 14,9 19,4 65,7 100,0 p=0.058

4 kardeş ve üstü N 10 19 36 65

% 15,4 29,2 55,4 100,0

Toplam N 39 43 110 192

% 20,3 22,4 57,3 100,0

TABLO 8: Öğrencilerin sahip oldukları kardeş sayılarına göre öğrenme biçemlerine ilişkin kay kare testi sonuçları.

3-6532:Layout 1  08.04.2009  09:36  Sayfa 27



Hakan Salim ÇAĞLAYAN ve ark. SPOR YAPAN LİSE ÖĞRENCİLERİNİN ÖĞRENME BİÇEMLERİNİN ÇEŞİTLİ DEĞİŞKENLER AÇISINDAN...

BESBD 2009;4(1)28

du ğu tes pit edil miş tir (Tab lo 2). As lın da bek le nen
so nu cun spor cu öğ ren ci le rin be den sel bi çem le ri nin
bas kın ol ma sı dır. Çün kü be den sel öğ re nen le rin
spor, dans, ma ce ra, ya rış ma, mey dan oku ma, koş -
ma, sıç ra ma, at la ma, yu var la ma be ce ri le ri ne sa hip
ol du ğu;6 bu bi çe me sa hip olan la rın ak tör, spor cu,
hey kel tı raş, cer rah, tek nik ele man ol ma ya yat kın
ol duk la rı ifa de edil miş tir.5 An cak ül ke miz de, okul -
da uy gu la nan öğ ren me tek nik le rin den do la yı öğ-
ren ci ler işit sel ve özel lik le de gör sel ol ma ya
zor lan mak ta dır lar. Bu zor la ma ya ya nıt ve ren ler
okul sis te min de ayak ta da ha ko lay du ra bil mek te,
bu na uyum sağ la ya ma yan lar ise sis tem den elen-
mek te, ge ri ye düş mek te ve okul ya şam la rı ken di -
le ri ne ezi yet ha li ne gel mek te dir.2

Fark lı öğ ren ci grup la rı ve en van ter ler le ya pı -
lan ça lış ma lar da, araş tır ma cı lar5,7-14 öğ ren ci le rin
bas kın öğ ren me bi çem le ri nin ço ğun luk la gör sel ol-
du ğu nu tes pit et miş ler dir. Araş tır ma cı la rın bul duk-
la rı bu so nuç lar, ge nel ola rak el de ki ça lış ma
bul gu la rı nı des tek ler ni te lik te dir.

Spor ya pan öğ ren ci le rin, an ne eği tim dü zey le -
ri ne ve ba ba eği tim dü zey le ri ne gö re öğ ren me bi-
çem le ri nin in ce len me sin de an lam lı bir fark lı lı ğa
rast lan ma mış tır (Tab lo 3 ve Tab lo 4). Öğ ren ci le rin
hem an ne hem de ba ba eği tim dü zey le ri ne gö re
bas kın öğ ren me bi çem le ri nin gör sel ol du ğu tes pit
edil miş tir. Bu so nuç la ra gö re, araş tır ma gru bu nu
oluş tu ran öğ ren ci le rin an ne le ri nin ve ba ba la rı nın
il ko kul, or ta o kul, li se ve üni ver si te me zu nu ol ma -
la rı ile öğ ren me bi çem le ri ara sın da bağ lan tı ol ma -
dı ğı; hem an ne nin hem de ba ba nın eği tim
se vi ye si nin ço cu ğun öğ ren me dav ra nış la rı nı et ki -
le me de önem li bir un sur ta şı ma dı ğı söy le ne bi lir. 

Gü zel (2004) ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma da;15

öğ ren ci le rin an ne ve ba ba eği tim du ru mu de ğiş -
ken le ri ne gö re öğ ren me stil le ri nin fark lı la şıp fark-
lı laş ma dı ğı in ce len miş ve öğ ren me stil le ri ile an ne
ve ba ba eği tim du ru mu ara sın da an lam lı bir fark lı -
lık ol ma dı ğı tes pit edil miş tir. Şim şek (2007) ta ra -
fın dan ya pı lan16 “Mar ma ra Öğ ren me Stil le ri
Öl çe ği nin Ge liş ti ril me si ve 9-11 Yaş Ço cuk la rı nın
Öğ ren me Stil le ri nin İnce len me si ” isim li araş tır ma -
da; öğ ren ci ler an ne ve ba ba la rı nın eği tim du rum -
la rı vb. de ğiş ken le re gö re dü şük ve yük sek

sos yo-kül tü rel se vi ye ol mak üze re grup la ra ay rıl -
mış tır. Öl çe ğin al gı sal alt bo yu tun da yer alan gör-
sel, işit sel ve do kun sal öğ ren me stil le ri ile
sos yo-kül tü rel se vi ye ye ara sın da ma ni dar bir iliş ki
ol ma dı ğı tes pit edil miş tir. Bu bul gu lar araş tır ma so-
nuç la rı mız la pa ra lel lik gös ter mek te dir. Araş tır ma
so nuç la rı mız la kıs men pa ra lel lik gös te ren ve Gü -
ven (2003) ta ra fın dan ya pı lan ça lış ma da17 ise öğ ret-
men aday la rı nın öğ ren me stil le ri ile an ne eği tim
dü zey le ri ara sın da an lam lı bir iliş ki bu lu na maz ken,
ba ba eği tim dü zey le ri ara sın da an lam lı bir iliş ki ol-
du ğu tes pit edil miş tir. 

Araş tır ma so nuç la rı ile pa ra lel lik gös ter me yen
ya ni an ne ve ba ba eği tim dü zey le ri ne gö re öğ ren -
ci le rin öğ ren me stil le ri nin fark lı laş tı ğı nı bu lan ça-
lış ma lar da mev cut tur. Bun lar dan; Gü ven (2004)
yap tı ğı araş tır ma da;4 or ta öğ re tim öğ ren ci le ri ni an -
ne ve ba ba la rı nın eği tim dü zey le ri ne ve ai le le ri nin
ge lir dü zey le ri ne gö re dü şük, or ta ve yük sek sos yo-
eko no mik dü zey ola rak grup lan dır mış ve fark lı sos -
yo-eko no mik dü ze ye sa hip öğ ren ci le rin öğ ren me
stil le ri nin bir bi rin den fark lı ol du ğu nu be lir le miş -
tir. 

Ot rar (2006) ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma da,18

or ta öğ re tim öğ ren ci le ri nin öğ ren me stil le ri nin be-
lir le mek için “Mar ma ra Öğ ren me Stil le ri Öl çe ği
(MÖ SÖ)” adın da bir öl çek ge liş ti ril miş tir. Araş tır -
ma so nu cun da ba zı MÖ SÖ alt bo yut la rı nın an ne -
nin eği tim dü ze yi ve ba ba nın eği tim dü ze yi
de ğiş ken le ri ne gö re is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
şekil de fark lı laş tı ğı sap tan mış tır.

Ba ran (2000) ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma da19

ise öğ ren ci le rin çok lu ye te nek öğ ren me-öğ ren me
stil le ri ile an ne nin öğ re nim du ru mu ve ba ba nın öğ-
re nim du ru mu ara sın da önem li fark lı lık lar ol du ğu
bu lun muş tur. 

Araş tır ma lar ara sın da bu lu nan fark lı so nuç la -
ra, ör nek lem gru bun da ki öğ ren ci le rin ve kul la nı -
lan en van ter le rin fark lı ol ma sı nın ne den
ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir.    

Spor ya pan öğ ren ci le rin, an ne mes le ği ve ba ba
mes le ği de ğiş ken le ri ne gö re öğ ren me bi çem le ri nin
in ce len me sin de an lam lı bir fark lı lı ğa rast lan ma -
mış tır (Tab lo 5 ve Tab lo 6). Öğ ren ci le rin hem an -
ne hem de ba ba la rı nın sa hip ol duk la rı mes lek le re
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gö re bas kın öğ ren me bi çem le ri nin gör sel ol du ğu
tes pit edil miş tir. Bu so nuç la ra gö re, araş tır ma gru-
bu nu oluş tu ran öğ ren ci le rin an ne le ri nin ev ka dı nı
ve ça lı şan; ba ba la rı nın ise iş çi, me mur, ser best mes-
lek ve emek li ol ma la rı nın öğ ren me bi çem le ri üze-
rin de bir et ki si nin ol ma dı ğı söy le ne bi lir.   

Spor ya pan öğ ren ci le rin, ai le le ri nin ge lir dü-
zey le ri ne gö re öğ ren me bi çem le ri nin in ce len me -
sin de an lam lı bir fark lı lı ğa rast lan ma mış tır (Tab lo
7). Öğ ren ci le rin ai le le ri nin sa hip ol duk la rı ge lir dü-
zey le ri ne gö re bas kın öğ ren me bi çem le ri nin gör sel
ol du ğu tes pit edil miş tir. Fa kat öğ ren ci ler ara sın da
ge lir dü ze yi nin art ma sı na pa ra lel ola rak gör sel öğ-
ren me bi çe mi ne sa hip öğ ren ci le rin oran la rın da da
bir ar tış gö rül mek te dir. Ot rar (2006) ta ra fın dan ya-
pı lan araş tır ma da,18 or ta ge lir dü ze yi gru bun da ki
öğ ren ci le rin dü şük ge lir dü ze yi ve al tı gru bun da ki
öğ ren ci le re gö re gör sel lik sti li ni da ha faz la kul lan -
dık la rı tes pit edil miş tir. Bu bul gu araş tır ma so nuç -
la rı mız la pa ra lel lik gös ter mek te dir. Ama ge nel
ola rak öğ ren me stil le riy le il gi li ya pı lan ku ram sal
açık la ma lar da, bi rey le rin sos yo-eko no mik dü zey -
le riy le öğ ren me stil le ri ara sın da her han gi bir iliş-
ki ye işa ret edil me mek te dir.18

Spor ya pan öğ ren ci le rin, sa hip ol duk la rı kar-
deş sa yı la rı na gö re öğ ren me bi çem le ri nin in ce len -
me sin de an lam lı bir fark lı lı ğa rast lan ma mış tır
(Tab lo 8). So nuç an lam lı çık ma ma sı na rağ men Tab -
lo 8 in ce len di ğin de, 1 kar de şe sa hip olan öğ ren ci -
le rin bas kın öğ ren me bi çem le ri nin be den sel; 2, 3, 4

ve üs tü kar de şe sa hip olan öğ ren ci le rin bas kın öğ-
ren me bi çem le ri nin ise gör sel ol du ğu tes pit edil-
miş tir. Ço cuk la rı be den sel olan ai le le rin
ha yat la rın da, özel lik le ço cuk la rı nın yü rü me si ne
pa ra lel ola rak ikin ci bir bö lüm açı lır. Çok ha re ket -
li olan bu ço cuk lar yü rü me ye baş la dık tan son ra
kol tuk, di van, seh pa, ma sa ve hat ta te le viz yon üze-
rin de ge zer ve as la “dur, yap ma ” gi bi uya rı la ra al-
dır maz lar. Ter te miz bir kı ya fet le ev den çı kıp ge ri
dön dük le rin de üst le ri toz top rak, ça mur ve bü yük
ih ti mal le de sı rıl sık lam ter için de eve dö ne bi lir ler.2

Bu ve bu na ben zer ör nek le ri ço ğalt ma mız müm-
kün dür. Bu ne den ler den do la yı da da ha az kar de şe
sa hip olan öğ ren ci le rin, da ha çok kar de şe sa hip
olan öğ ren ci le re gö re şans lı ol du ğu söy le ne bi lir. Bu
bil gi ler ışı ğın da, is ta tis tik sel ola rak an lam lı ol ma -
mak la be ra ber, araş tır ma da el de edi len bir kar de şe
sa hip olan öğ ren ci le rin bas kın öğ ren me bi çem le ri -
nin be den sel ol ma sı so nu cu nu; ai le nin öğ ren me
ter ci hi be den sel olan az sa yı da ki ço cu ğa gös te re ce -
ği ta ham mül sı nı rı ile öğ ren me ter ci hi be den sel
olan da ha faz la sa yı da ki ço cu ğa gös te re ce ği ta ham -
mül sı nı rı nın ay nı ola ma ya ca ğı gö rü şü ile açık la ya -
bi li riz. 

So nuç ola rak; spor ya pan öğ ren ci le rin bas kın
öğ ren me bi çem le ri nin gör sel ol du ğu; sa hip ol duk -
la rı öğ ren me bi çem le ri nin an ne-ba ba la rı nın eği tim
se vi ye le ri ne, mes lek le ri ne, ai le le ri nin ge lir dü zey -
le ri ne ve sa hip ol duk la rı kar deş sa yı la rı na gö re an-
lam lı dü zey de fark lı laş ma dı ğı tes pit edil miş tir. 
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esleki doyum bir tutum olarak, davranış içeren motivasyondan
farklı olmasına karşın, literatürde ilk kez iş tatmininin sistematik
bir biçimde incelenmesi motivasyon kuramlarıyla olmuştur.1 İşin

ilginç ve zevkli olmasının iş doyumunu sağlayan olumlu bir etken olduğu
yapılan çalışmalar sonunda belirlenmiştir.2 Bu değişkenlere ilave olarak iş
doyumunu etkileyen faktörler, başarma hissi, yönetimle ilişkiler, çalışan-
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Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokullarında
Görevli Araştırma Görevlilerinin

Mesleki Doyum Düzeylerinin İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Bu araştırma, beden eğitimi ve spor yüksekokulu araştırma görevlilerinin mesleki doyum
düzeylerinin incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklemini; Türkiye
genelinde beden eğitimi ve spor yüksekokullarında-bölümlerinde görev yapan, yüz yüze görüşme
ve e-mail yolu ile araştırmaya katılan 96 araştırma görevlisi oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri,
kişisel bilgi formu ve mesleki doyumuna ilişkin algıları ölçen mesleki doyum ölçeği (Kuzgun, Sevim
ve Hamamcı 1998) ile toplanmıştır. Verilerin analizinde değişkenlere bağlı olarak t testi, Kruskal
Wallis testi, Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda; araştırmaya katılan
araştırma görevlilerinin mesleki doyum ölçeğinden aldıkları puanların aritmetik ortalaması 80,02
olarak bulunmuş ve mesleki doyum düzeylerinin yüksek olduğu kabul edilmiştir. Mesleki doyum
düzeylerinin incelenmesi sonucunda ise mesleki doyum toplam ve mesleki doyumun “niteliklere
uygunluk, gelişme isteği” alt boyut puanlarında araştırma görevlilerinin yaş, hizmet süresi, bağlı
bulunan enstitü, öğretim görülen program, değişkenlerine göre önemli bir farklılık saptanmamıştır.
Gelişme isteği boyutunda ise cinsiyetin önemli bir etkisi olduğu gözlenmiştir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Mesleki doyum; araştırma görevlisi; beden eğitimi ve spor yüksekokulu

AABBSS  TTRRAACCTT  The purpose of this study was to examine the job satisfaction levels of the research as-
sistants at Physical Education and Sport Department in various Turkish universities. Participants
were 96 research assistants from the School of Physical Education and Sport.  Participants’ personal
information and the job satisfaction levels were collected by face to face interview and/or email.
The job satisfaction questionnaire was developed by Kuzgun, Sevim, and Hamamcı (1998).  To an-
alyze data, t test, Kruskal Wallis test, and Mann-Whitney U test were used depending on the vari-
able type. The results of the study showed that the mean scores of the satisfaction levels of the
research assistants were 80,02 and it could be categorized as high levels of job satisfaction. There
was not significant difference in job satisfaction levels of teaching assistants in terms of age, work-
ing years, their institution, and their graduate programs.  There was a significant difference in job
satisfaction level (desire to develop dimension) in terms of gender.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Job satisfaction; research assistants; school of physical education and sport
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lar la iliş ki ler, is tih dam gü ven li ği, da ha çok so rum -
lu luk, far kı na va rıl ma (re cog ni ti on), yük sek üc ret,
ter fi de fır sat, rol açık lı ğı, ka rar la ra ka tıl ma, ser best-
lik (au to nomy), iyi ko or di ne edil miş iş, mes le ki do-
yu mu et ki le yen de ğiş ken ler ola rak sa yı la bi lir.3,4

Al gı la nan iş stre si de, iş do yu mu et ki le yen fak tör
ola rak gö rül müş tür.5

Hız la iler le yen tek no lo ji ile bir lik te, be den sel
ak ti vi te le rin top lum üze rin de ki öne mi nin art tı ğı
gü nü müz de da ha da önem ka za nan, spor cu ve spor
eğit men le ri nin ye tiş ti ril di ği, spor bi li mi nin üre ti -
lip ve ge liş ti ril di ği ve ay nı za man da üni ver si te le rin
aka de mik bir bi ri mi olan Be den Eği ti mi ve Spor
Yük se ko kul la rı’n da6 is te ni len ni te lik te çık tı sağ la -
ya bil me nin ön ko şu lu, bu in san gü cü nü ye tiş ti ren
aka de mik per so ne lin iş tat mi nin sağ lan ma sın dan
geç mek te dir. Be den eği ti mi ve spo run ül ke ge le ce -
ği ne kat kı sı ve sağ lık lı ne sil ler ye tiş ti ril me sin de ki
öne mi göz önü ne alın dı ğın da, bu ku rum lar da ki
aka de mis yen le rin kar ma şık ku rum ya pı sın da iş tat-
min siz li ği nin bi rey sel ve ör güt sel ne den le ri nin da -
ha iyi an la şıl ma sı ve ge rek li ön lem le rin alın ma sı
ol duk ça önem li gö rül mek te dir.

Aka de mis yen le rin iş lev le ri ni tam ola rak ye ri -
ne ge ti re bil me le ri için, iş le rin den do yum sağ la ma -
la rı ön ko şul ola rak ka bul edil mek te dir.
Ser gi o van ni ve Star ratt (1998) öğ re tim ele man la rı -
nın mes le ki do yum la rı ile öğ ren ci le rin aka de mik
ba şa rı la rı ara sın da ki iliş ki ye dik kat çe ke rek, aka de-
mis yen le rin iş le rin den do yum sağ la ma la rı nın öne-
mi ni vur gu la mak ta dır.7

Bu ve ri ler ışı ğın da araş tır ma gö rev li le ri nin iş
do yum dü zey le ri nin, ge rek ör güt sel, ge rek se top-
lum sal ge li şim ile ya kın dan iliş ki li ol du ğu ken di li -
ğin den or ta ya çık mak ta dır. Araş tır ma gö rev li le ri,
bi li min ön cü sü du ru mun da ki üni ver si te le rin en
önem li un sur la rı dır. Aka de mis yen ler ken di aka de -
mik ve bi lim sel fa a li yet le ri nin ya nı sı ra dev let ve
top lu mun ih ti yaç duy du ğu bi lim ve tek no lo ji de ki
ge liş me le ri iz le ye cek, ge liş ti re cek, bi lim sel araş tır -
ma lar ya pa cak ve ül ke ge le ce ği ne yön ve re cek olan
ni te lik li in san gü cü nün ye tiş ti ril me si gö re vi ni de
üst len miş ler dir.8

Aka de mis yen lik gö re vi stres li bir gö rev ola rak
ni te len di ri le bi lir. Çün kü öğ re tim ele ma nı nın ka ri -

yer yap ma ge rek li li ği, ol duk ça faz la ders yü kü ne-
de niy le araş tır ma la rı na za man ayı ra ma ma sı, iş gü-
ven li ği ve üc ret le rin de ye ter li se vi ye de ol ma ma sı
bi rey le ri mad di ve ma ne vi sı kın tı la ra sok mak ta dır.9

Araş tır ma gö rev li le ri nin son dö nem ler de ar ta rak
ya şa dık la rı bu ve ben ze ri so run lar dik kat çek mek -
te dir. Ay nı şekil de, işe al ma ve iş ten çı kar ma da ül-
ke miz de ye ter lik dı şın da öl çüt le rin uy gu lan dı ğı nı
ve gö re ve alın dık tan son ra da iş gü ven li ği nin bu-
lun ma ma sı ne de niy le ki şi le rin üni ver si te dı şın da
kal ma sı gi bi du rum la rın or ta ya çık tı ğı gö rül mek te -
dir.10

Tür ki ye’ de ve yurt dı şın da öğ re tim ele man la -
rı nın iş do yum la rı in ce le nir ken da ha çok öğ re tim
ele man la rı nın de mog ra fik ve öz lük ni te lik le ri ile
il gi li de ğiş ken ler ele alın mış tır. Bu ça lış ma lar da yaş,
cin si yet, aka de mik un van, kı dem, de ğiş ken le ri ne
bağ lı ola rak el de edi len bul gu lar bir bir le ri ni des-
tek le yi ci ni te lik te de ğil dir. Bu de ğiş ken ler ara sın da
bu lu nan cin si ye tin, iş do yu mu ile iliş ki si nin in ce -
len di ği araş tır ma lar da tu tar sız so nuç lar la kar şı la şıl -
dı ğı dik ka ti çek mek te dir. Ba zı araş tır ma lar da
ka dın la rın iş do yum la rı nın da ha yük sek ol du ğu11-

14 vur gu la nır ken, ba zı la rın da ise er kek le rin ki da ha
yük sek8,15-18 bu lun muş tur. Bu nun ya nın da cin si yet
ile iş do yu mu ara sın da iliş ki bu lun ma dı ğı nı öne sü -
ren araş tır ma bul gu la rı da19-27 mev cut tur. Yi ne ya-
pı lan bir baş ka ça lış ma da, sağ lık, ev li lik so run la rı,
ço cuk ba kı mı gi bi gün lük ya şam la il gi li stres kay-
nak la rı nın aka de mis yen ka dın la rın iş do yum la rı nı
er kek mes lek taş la rı na oran la da ha faz la et ki le di ği
öne sü rül mek te dir.28

Üni ver si te öğ re tim ele man la rıy la il gi li bir baş -
ka araş tır ma bul gu su ise yaş de ğiş ke ni ne iliş kin
ola rak; yaş ile iş do yu mu ara sın da an lam lı bir iliş-
ki nin ol ma dı ğı ifa de edi lir ken,23,24,29 yaş ile iş do-
yu mu ara sın da ki an lam lı iliş ki le re işa ret eden
araş tır ma lar da bu lun mak ta dır.8,15,19,21,25 Ben zer bi-
çim de hiz met sü re si ile iş do yu mu ara sın da olum -
lu bir iliş ki nin bu lun du ğu nu8,11,21,25,30 gös te ren
araş tır ma lar la bir lik te böy le bir iliş ki nin ol ma dı -
ğı nı23,24,26 ile ri sü ren araş tır ma lar da var dır. Bağ lı
bu lu nu lan ens ti tü/alan açı sın dan ise Ön cel ’in
(1998) yap tı ğı araş tır ma da sos yal bi lim ler de ça lı -
şan öğ re tim ele man la rı nın iş do yum la rı nın fen bi-
lim le rin de ça lı şan la rın kin den da ha yük sek ol du ğu
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bu lun muş tur.15 Gül nar (2007)’ın yap tı ğı araş tır -
ma da ise; sos yal bi lim ler ana bi lim da lı na bağ lı
araş tır ma gö rev li le ri fen ve sağ lık bi lim le ri ne bağ -
lı olan la ra ay rı ca, eği tim bi lim le ri ne bağ lı olan la rın
da sağ lık bi lim le ri ne bağ lı olan la ra gö re da ha yük-
sek dü zey de iş tat mi ni ge nel or ta la ma pu a nı na sa -
hip ol du ğu nu bul muş tur.21

Bu nun la be ra ber Özel üni ver si te ler de ça lı şan
öğ re tim ele man la rı nın iş do yum la rı dev let üni ver -
si te le rin de ça lı şan la rın ki ne gö re da ha yük sek gö-
rün mek te dir.31-35 Aka de mis yen le rin al dık la rı
üc re tin,27 üni ver si te ler de sü rek li ya da ge çi ci sta tü -
de ça lış ma la rı nın36 ve iş çev re le ri nin ni te li ği nin37 iş
do yu mu açı sın dan önem li et men ler ol du ğu nu gös-
te ren araş tır ma bul gu la rı da söz ko nu su dur. Me de -
ni du rum açı sın dan ba kıl dı ğın da ise, ba zı
araş tır ma lar da ev li le rin iş do yum la rı nın da ha yük-
sek ol du ğu38 vur gu la nır ken, ba zı la rın da ise be kar -
la rın da ha yük sek15 bu lun muş tur. Bu nun ya nın da
me de ni du rum ile iş do yu mu ara sın da iliş ki bu lun -
ma dı ğı nı öne sü ren araş tır ma bul gu la rı da19,20,22,23

mev cut tur. Aka de mik un van yük sel dik çe iş do yu -
mu nun da yük sel di ği ni ve en dü şük iş do yu mu na
araş tır ma gö rev li le rin de rast lan dı ğı nı gös te ren
araş tır ma so nuç la rı nın8,19,25,29,30,39 ya nı sı ra araş tır -
ma la rın ba zı la rın da da aka de mik un van la iş do yu -
mu ara sın da iliş ki ol ma dı ğı24,40 so nu cu na
va rıl mış tır. 

Ça lış ma lar dan ba zı la rı ise yük sek öğ re tim yö-
ne ti mi ve or ta dü zey aka de mik yö ne ti ci le re odak-
lan mış tır. Araş tır ma cı lar or ta dü zey yö ne ti ci ler
ara sın da dü şük ge nel iş tat mi ni ya şan dı ğı nı bul-
muş lar dır. Bul gu la ra gö re iş tat mi ni dü ze yi ku rum
hi ye rar şi si yük sel dik çe art mak ta dır.41,42 Yük sek öğ-
re tim yö ne ti ci le rin de iş tat mi ni ni içe ren araş tır -
ma nın il gi si ni çe ken di ğer bir ko nu da Nor veç
Üni ver si te le ri ara sın da ör güt sel bü yük lü ğün iş tat-
mi ni ni ve ve rim li li ği na sıl et ki le di ği ko nu su dur.43

Araş tır ma ve rim li lik te an lam lı bir fark lı lı ğın ol ma -
dı ğı nı gös te rir ken, kü çük ku rum lar da ki fa kül te le -
rin da ha bü yük do yum el de et tik le ri ne işa ret
et mek te dir. On lar eşit dü zey ça lı şan lar ara sın da da -
ha bü yük da ya nış ma nın ve dost ça psi ko-sos yal şart-
la rın ça lı şan la rın mut lu ol ma sı na ne den ol du ğu nu
be lirt miş ler dir.

Yurt dı şın da öğ re tim ele man la rı nın iş do yum -
la rı ko nu sun da bir çok araş tır ma ya pıl ma sı na rağ-
men ül ke miz de ki araş tır ma lar da araş tır ma
gö rev li le ri üze ri ne ya pı lan ça lış ma sa yı sı ol duk ça
sı nır lı gö rün mek te dir. Bu sı nır lı lık tan yo la çı kı la -
rak araş tır ma da, be den eği ti mi ve spor yük se ko -
kul la rın da ki araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki
do yum la rı nın ne dü zey de ol du ğu ve mes le ki do -
yum dü zey le ri ne et ki eden çe şit li fak tör le rin in ce -
len me si amaç lan mış tır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

AArraaşş  ttıırr  mmaa  MMoo  ddee  llii::  Ya pı lan araş tır ma, be den
eği ti mi ve spor yük se ko kul la rın da-bö lüm le rin de
gö rev ya pan araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do-
yum la rı nı be tim le me yi amaç la mış ve ko nu ile il gi -
li kay nak lar ta ran mış tır. Bu ne den le, dü zen le nen
araş tır ma ta ra ma mo de lin de be tim sel bir ça lış ma
ni te li ği ta şı mak ta dır. 

AArraaşş  ttıırr  mmaa  GGrruu  bbuu::  Araş tır ma nın gru bu nu Tür-
ki ye ge ne lin de fa a li yet gös ter mek te olan, be den
eği ti mi ve spor yük se ko kul la rın da-bö lüm le rin de
gö rev ya pan yüz yü ze gö rüş me ve e-ma il yo lu ile
araş tır ma ya ka tı lan 96 araş tır ma gö rev li si oluş tur -
mak ta dır. Be den eği ti mi ve spor yük se ko kul la rı -
nın-bö lüm le ri nin web si te le rin den fay da la nı la rak
gön de ri len 153 an ke tin 57’si dol du ru la rak il gi li lin -
ke tek rar ge ri gön de ril miş tir. An ket le rin top lam
ge ri dö nüş ora nı % 37’dir.  Yüz yü ze gö rüş me yön-
te miy le 39 araş tır ma gö rev li si ne ula şıl mış tır.  

VVee  rrii  TToopp  llaa  mmaa  AArraaçç  llaa  rrıı::  Araş tır ma da, E-pos ta
ad res le ri üni ver si te le rin il gi li web si te le rin den el -
de edil miş tir. Araş tır ma gö rev li le ri ne ça lış ma hak-
kın da açık la yı cı bil gi ve gö nül lü ka tı lı mı içe ren bir
e-pos ta gön de ril miş tir. An ke tin yer al dı ğı web say-
fa sı nın ad re si e-pos ta içe ri sin de ak tif link ola rak yer
al mış tır. An ket; ka tı lım cı la rın ki şi sel bil gi le ri ni ve
mes le ki do yu mu na iliş kin al gı la rı nı öl çen iki bö-
lüm den oluş mak ta dır. Ka tı lım cı an ke ti dol dur duk -
tan son ra say fa nın al tın da yer alan gön der
düğ me si ne ba sa rak, bil gi le rin an ket so nuç la rı nın
top lan dı ğı bil gi sa ya ra ulaş ma sı nı sağ la mak ta dır.
Han gi an ke ti ki min dol dur du ğu bi lin me mek te dir.
Ka tı lı mı ar tır mak ama cıy la ikin ci bir elek tro nik
pos ta ile araş tır ma gö rev li le ri ne an ke ti miz ha tır la -
tıl mış tır. 
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MES LE Kİ DO YU MU ÖL ÇE Ğİ

Mes le ki do yum öl çe ği her han gi bir iş te ça lı şan bi-
rey le rin o mes le ğin üye si ol mak tan ne de re ce mut -
lu ol duk la rı nı be lir le mek ama cıy la, ‘iki Fak tör
Ku ra mı’ te mel alı na rak Kuz gun ve ark. (1998) ta-
ra fın dan ge liş ti ril miş tir.44 Öl çek, beş li de re ce le me -
de; her za man, sık sık, ara sı ra, na di ren ve hiç bir
za man şek lin de ifa de edil miş tir. Öl çek te 20 mad de
bu lun mak ta dır. Fak tör ana li zi so nu cun da “ni te lik -
le re uy gun lu k” ve “ge liş me is te ği ” alt öl çek le rin den
oluş muş tur.

ÖL ÇE ĞİN GÜ VE Nİ LİR Lİ Ğİ VE GE ÇER Lİ Ğİ:

Öl çe ğin gü ve nir li li ği, Kuz gun ve ark (1998) ta ra fın -
dan, iç tu tar lı lık kat sa yı sı he sap la na rak be lir len miş
olup öl çe ğin tü mü için Cron bach Alp ha kat sa yı sı
0.90 bu lun muş tur. İç tu tar lı lık kat sa yı la rı bi rin ci
fak tör için 0.91 ve ikin ci fak tör için 0.75’dir.44 Bu
araş tır ma da ise iç tu tar lı lık kat sa yı la rı; bi rin ci fak tör
0.88 ve ikin ci fak tör 0,70 tü mü 0,86 bu lun muş tur.

Öl çek te ki 1,2,3,5,6,7,8,12,13,15,16,17,18,20 nu-
ma ra lı mad de ler “her za man:5, sık sık:4, ara sı ra:3,
na di ren:2 ve hiç bir za man:1” şek lin de pu an lan mak -
ta dır. 4,9,10,11,14,19 nu ma ra lı mad de ler ise olum-
suz mad de ler olup ters ten “her za man:1, sık sık:2,
ara sı ra:3, na di ren:4 ve hiç bir za man:5” şek lin de pu-
an lan mak ta dır. Alı nan pu an lar yük sek ol du ğun da
bi re yin mes le ki do yu mu nun, ya ni işin özün den al-
dı ğı do yu mun yük sek ol du ğu ka bul edi lir.44

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Ve ri ler SPSS (Sta tis ti cal Pac ka ge for the So ci al Sci en-
ces) 15.0 ya zı lım prog ra mı kul la nı la rak ana liz edil-
miş tir. Ve ri le rin ana li zin de fre kans ve yüz de
da ğı lım la rı kul la nıl mış, or ta la ma, stan dart sap ma ve
de ğiş ken le re bağ lı ola rak t tes ti ve kü me sa yı sı nın
30’un al tı na düş tü ğü du rum lar da pa ra met rik ol ma -
yan test ler den Krus kal Wal lis tes ti, ve Mann Whit-
ney-U tes ti kul la nıl mış tır. İsta tis tik sel
he sap la ma lar da an lam lı lık dü ze yi 0.05 ola rak alın-
mış tır.

BULGULAR

ARAŞ TIR MA GRU BU NUN Kİ Şİ SEL ÖZEL LİK LE Rİ

Araş tır ma gru bu mu zu oluş tu ran araş tır ma gö rev li -
le ri nin ki şi sel bil gi le ri ne ait da ğı lım lar ve ril miş tir.

Araş tır ma gru bun da ki araş tır ma gö rev li le ri nin
%65,6’sı nın er kek, %34.4’ünü ka dın; %15,6’sı nın
yük sek li sans, %84,4’ünün dok to ra eği ti mi yap tı ğı
gö rül mek te dir. Bu gru bun % 64,6’sı sağ lık bi lim le -
ri, %12.5’i eği tim bi lim le ri ve %22.9’u sos yal bi lim-
ler ens ti tü le ri ne bağ lı bu lun duk la rı tes pit
edil miş tir. Araş tır ma gö rev li le ri nin %3,1’inin 21-
25 yaş, %49’unun 26-30 yaş, %30.2’si nin 31-35 yaş
ve %17.7’si nin 36 yaş ve üs tü grup ta ol du ğu;
%18.8’inin 1-3 yıl, %42.7’si nin 4-6 yıl, %29.1’inin
7-9 yıl ve %9.4’ünün 10 yıl ve üs tü sü re dir araş tır -
ma gö rev li si ol duk la rı be lir len miş tir. Ta nım la yı cı
is ta tis tik kap sa mın da el de edi len de mog ra fik bul-
gu lar Tab lo 1’de gö rül mek te dir.

ÖLÇ ME ARA CIN DAN EL DE EDİ LEN VE Rİ LE RE İLİŞ KİN
BUL GU LAR

Tab lo 2’de yer alan bul gu lar in ce len di ğin de; araş-
tır ma gö rev li le ri nin top lam mes le ki do yum ve mes-
le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me
is te ği alt bo yut la rın da or ta la ma la rı nın bir bir le ri ne
ya kın ol du ğu gö rül mek te dir. Ka dın ve er kek araş-
tır ma gö rev li le ri nin or ta la ma la rı ara sın da ki far kın
an lam lı olup ol ma dı ğı nı or ta ya koy mak ama cıy la
ya pı lan t tes ti so nu cun da ge liş me is te ği alt bo yu -
tun da ka dın araş tır ma gö rev li le ri nin =30.66, er kek
araş tır ma gö rev li le ri nin =28.93 (t=-2.381; p<0.05)
pu an or ta la ma sı na sa hip ol duk la rı bu lun muş tur. 

Demografik Bilgiler Özellikler Sayı (N) Yüzde (%)
Cinsiyet Erkek 63 65,6

Kadın 33 34,4

Yaş 21–25 yaş 3 3,1

26–30 yaş 47 49,0

31–35 yaş 29 30,2

36 yaş ve üstü 17 17,7

Lisansüstü Eğitim Düzeyi Yüksek lisans 15 15,6

Doktora 81 84,4

Hizmet Süresi 1–3 yıl 18 18,8

4–6 yıl 41 42,7

7–9 yıl 28 29,1

10 yıl ve üstü 9 9,4

Bağlı Bulunan Enstitü Sağlık Bilimleri 62 64,6

Eğitim Bilimleri 12 12,5

Sosyal Bilimleri 22 22,9

TABLO 1: Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu
Araştırma Görevlilerinin Demografik Bilgileri (n=96).
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Er kek ve ka dın araş tır ma gö rev li le ri nin, ge nel
mes le ki do yum (t=-1.040; p>0.05) ve ni te lik le re uy-
gun luk alt bo yu tun da (t=-0.325; p>0.05) pu an or-
ta la ma la rı ara sın da an lam lı bir fark lı lı ğa
rast lan ma mış tır. 

Tab lo 3’de fark lı yaş grup la rın da ki araş tır ma
gö rev li le ri nin mes le ki do yum ve mes le ki do yum
alt bo yut la rı pu an la rı Krus kal Wal lis tes ti so nuç -
la rı na yer ve ril miş tir. Araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk (X2=4,230;
p>0,05), ge liş me is te ği (X2=2,252; p>0,05) ve top-
lam mes le ki do yum (X2=3,675; p>0,05) pu an la rı
an lam lı dü zey de fark lı laş ma mak ta dır. Grup la rın
sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı ğın da, top lam mes-
le ki do yum da en yük sek sı ra or ta la ma sı 26-30 yaş
ara sın da ki araş tır ma gö rev li le rin de (52,79), en dü -
şük mes le ki do yum ise 21-25 yaş gru bun da ki araş-
tır ma gö rev li le rin de (26.00) ol du ğu
gö rül mek te dir.

Tab lo 4’de hiz met sü re si de ğiş ke ni ne gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin top lam mes le ki do yum ve
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me
is te ği alt bo yut la rı pu an la rı nın Krus kal Wal lis tes -
ti so nuç la rı na yer ve ril miş tir. Uy gu la nan is ta tis tik -
sel ana liz so nuç la rı na gö re araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk (X2=1,442;
p>0,05), ge liş me is te ği (X2=1,220; p>0,05) ve top-
lam mes le ki do yum (X2=1,547; p>0,05) pu an la rı an-
lam lı dü zey de fark lı laş ma mak ta dır. Di ğer ta raf tan
Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı ğın da,
top lam mes le ki do yum en yük sek sı ra or ta la ma sı 7-
9 yıl ara sın da iş de ne yi mi olan araş tır ma gö rev li le -
rin de (53,02), en dü şük mes le ki do yum ise 1-3 ve
10 yıl ve üze ri yıl hiz met sü re si ne sa hip olan araş-
tır ma gö rev li le rin de (45,36; 41,44) ol du ğu gö rül -
mek te dir. 

Tab lo 5’de bağ lı bu lu nan fark lı ens ti tü le re gö -
re araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yum ve mes-
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Alt Boyutlar Cinsiyet N Ort (X) ss sd t p
Niteliklere uygunluk Erkek 63 50,28 8,47 94 -0,325 0,746

Kadın 33 50,87 8,54

Gelişme isteği Erkek 63 28,93 3,39 94 -2,381 0,019

Kadın 33 30,66 3,35

Mesleki Doyum Toplam Erkek 63 79,22 10,32 94 -1,040 0,301

Kadın 33 81,54 10,51

TABLO 2: Araştırma görevlilerinin cinsiyet değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları puanları t testi
sonuçları.

Yaş Grupları N Sıra Ortalaması sd X2 p
Niteliklere uygunluk 21-25 yaş 3 32,33 3 4,230 0, 238

26-30 yaş 47 54,06

31-35 yaş 29 44,66

36 yaş ve üstü 17 42,53

Gelişme isteği 21-25 yaş 3 28,33 3 2,252 0, 522

26-30 yaş 47 47,51

31-35 yaş 29 52,48

36 yaş ve üstü 17 48,00

Mesleki Doyum Toplam 21-25 yaş 3 26,00 3 3,675 0, 299

26-30 yaş 47 52,79

31-35 yaş 29 46,55

36 yaş ve üstü 17 43,94

TABLO 3: Araştırma görevlilerinin yaş değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları puanları 
Kruskal Wallis testi sonuçları.
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le ki do yum alt bo yut la rı pu an la rı Krus kal Wal lis
tes ti so nuç la rı na yer ve ril miş tir. Araş tır ma gö rev li -
le ri nin mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk
(X2=3,197; p>0,05), ge liş me is te ği (X2=2,915;
p>0,05) ve top lam mes le ki do yum (X2=2,945;
p>0,05) pu an la rı an lam lı dü zey de fark lı laş ma mak -
ta dır. Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı -

ğın da, top lam mes le ki do yum da en yük sek sı ra or-
ta la ma sı sos yal bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma
gö rev li le rin de (51,09), en dü şük mes le ki do yum ise
eği tim bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma gö rev li -
le rin de (37,55) ol du ğu gö rül mek te dir.

Tab lo 6’da öğ re nim gö rü len prog ra ma gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yum ve mes le ki
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Hizmet Süresi (Yıl) N Sıra Ortalaması sd X2 p
Niteliklere uygunluk 1-3 yıl 18 48,50 3 1,442 0,696

4-6 yıl 41 47,43

7-9 yıl 28 52,66

10 yıl ve üstü 9 40,44

Gelişme isteği 1-3 yıl 18 42,67 3 1,220 0,748

4-6 yıl 41 50,06

7-9 yıl 28 50,86

10 yıl ve üstü 9 45,72

Mesleki Doyum Toplam 1-3 yıl 18 45,36 3 1,547 0,672

4-6 yıl 41 48,34

7-9 yıl 28 53,02

10 yıl ve üstü 9 41,44

TABLO 4: Araştırma görevlilerinin hizmet süresi değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları puanları
Kruskal Wallis testi sonuçları.

Enstitü N Sıra Ortalaması sd X2 p
Niteliklere uygunluk Sağlık Bilimleri Enstitüsü 56 39,58 2 3,197 0,202

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 11 40,27

Sosyal Bilimleri Enstitüsü 16 51,66

Gelişme isteği Sağlık Bilimleri Enstitüsü 56 42,81 2 2,915 0,233

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 11 31,14

Sosyal Bilimleri Enstitüsü 16 46,63

Mesleki Doyum Toplam  Sağlık Bilimleri Enstitüsü 56 40,28 2 2,945 0,229

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 11 37,55

Sosyal Bilimleri Enstitüsü 16 51,09

TABLO 5: Araştırma görevlilerinin bağlı bulunan enstitü değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları
puanları Kruskal Wallis testi sonuçları.

Program N Sıra Ortalaması U p
Niteliklere uygunluk Yüksek lisans 10 42,10 364,0 0,989

Doktora 73 41,99

Gelişme isteği Yüksek lisans 10 40,75 352,5 0,861

Doktora 73 42,17

Mesleki Doyum Toplam  Yüksek lisans 10 39,15 336,5 0,690

Doktora 73 42,39

TABLO 6: Araştırma görevlilerinin bağlı bulunan program değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları
puanları Mann-Whitney U testi sonuçları.
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do yum alt bo yut la rı pu an la rı Mann-Whit ney U
tes ti so nuç la rı na yer ve ril miş tir. Test so nuç la rı na
gö re, top lam mes le ki do yum ve mes le ki do yu mun
ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me is te ği alt bo yut la -
rın da an lam lı bir fark bu lu na ma mış tır (U=336.5;
U=364.0; U=352.5; p>0.05).

Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı ğın -
da, top lam mes le ki do yum da dok to ra prog ra mın -
da ki araş tır ma gö rev li le ri nin (42,39), yük sek li sans
prog ra mın da ki araş tır ma gö rev li le ri ne (39,15) gö re
da ha yük sek mes le ki do yu ma sa hip ol du ğu gö rül -
mek te dir.

TARTIŞMA VE SONUÇ

Be den eği ti mi ve spor yük se ko ku lu araş tır ma gö-
rev li le ri nin mes le ki do yum dü zey le ri ni be lir le mek;
mes le ki do yum la rı nın cin si yet, yaş, hiz met sü re si,
bağ lı bu lu nan ens ti tü, bağ lı bu lu nan prog ram (yük-
sek li sans-dok to ra)’a gö re fark lı la şıp fark lı laş ma dı -
ğı nı in ce le mek ama cıy la ya pı lan araş tır ma da şu
so nuç la ra ula şıl mış tır: 

Bu araş tır ma da, ka dın la rın mes le ki do yu mu -
nun, er kek ler den da ha faz la ol du ğu gö rül se de, ka -
dın araş tır ma gö rev li le riy le er kek araş tır ma
gö rev li le rin mes le ki do yum top lam pu an la rı bir
fark lı laş ma bu lu na ma mış tır. El de edi len bu so nuç -
lar aka de mis yen le rin iş do yum la rı na yö ne lik ola-
rak ya pı lan ba zı ça lış ma la rın bul gu la rıy la ben zer lik
gös ter mek te dir.19-27 Ge liş me is te ği alt bo yut pu an -
la rın da ka dın la rın le hi ne an lam lı bir fark lı lık bu-
lun muş tur. Bu so nuç, ka dın araş tır ma
gö rev li le ri nin er kek le re gö re, ge liş me is te ği alt bo-
yu tu top lam pu an la rı na gö re ken di le ri ni mes lek le -
rin de ge liş tir me is te ği nin da ha yük sek dü zey de
ol du ğu nu gös ter miş tir.

Cin si ye te gö re aka de mis yen le rin iş do yum la -
rı nı kar şı laş tı ran araş tır ma lar da el de edi len bul gu -
lar bir bir le ri ile tu tar lı lık gös ter me mek te dir. Bu
ça lış ma da ka dın ve er kek araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yum la rı ara sın da bir fark ol ma dı ğı so nu-
cu na va rıl mış tır. Ka dın araş tır ma gö rev li le ri ge rek
ça lış ma yan ge rek se di ğer sek tör ler de ça lı şan ka dın-
lar la kı yas lan dı ğın da, aka de mik or tam da ken di le -
riy le ben zer ko num da ki er kek ler le da ha eşit
ko şul la ra sa hip gö rün mek te dir ler. Bu ne den le ka-

dın lar la er kek le rin mes le ki do yum la rı fark lı lık gös-
ter me miş ola bi lir. Do la yı sıy la araş tır ma gö rev li le -
ri nin mes lek le ri ne kar şı ba kış la rı, al gı la ma
du rum la rı ve o mes le ğin üye si ol mak tan ne de re ce
mut lu ol duk la rı gi bi ge nel du rum lar dik ka te alın dı-
ğın da cin si yet le ri ne gö re dik ka ti çe ke cek bir fak lı -
lı ğın ol ma dı ğı söy le ne bi lir. Baş ka bir de yiş le
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu mu sağ la ya -
ma ma gi bi olum suz psi ko lo jik prob lem le ri ni sa de -
ce cin si yet le ri ne gö re de ğer len dir mek doğ ru bir
yak la şım ol ma ya ca ğı söy le ne bi lir.

Bu araş tır ma nın bir baş ka bul gu su, yaş de ğiş -
ke ni ne gö re araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu -
mun ni te lik le re uy gun luk, ge liş me is te ği ve top lam
mes le ki do yum pu an la rı an lam lı dü zey de fark lı laş -
ma dı ğı nı gös ter miş tir. Yaş de ğiş ke ni ne gö re araş-
tır ma gö rev li le rin mes le ki do yum top lam
pu an la rın da an lam lı bir fark lı laş ma bu lu na ma ma sı
aka de mis yen le rin iş do yum la rı na yö ne lik ola rak
ya pı lan ba zı ça lış ma la rın bul gu la rıy la pa ra lel lik
gös te rir ken23,24,29 yaş ile iş do yu mu ara sın da ki an-
lam lı iliş ki le re işa ret eden araş tır ma lar la fark lı laş -
mak ta dır.8,15,19,21,25

İnsan la rın için de bu lun duk la rı yaş dö nem le ri
iş le ri ne iliş kin tu tum la rı nı, al gı la rı nı, is tek ve bek-
len ti le ri ni et ki le mek te dir. Li te ra tür de yaş ve mes-
le ki do yu mu ara sın da kar ma şık bir iliş ki nin
var lı ğın dan söz edil mek te dir. Herz berg, mes le ki
do yum ile yaş ara sın da ki iliş ki yi U şek lin de ki bir
eğ riy le açık la mış tır. Mes le ki do yum işe gi riş te yük-
sek tir, son ra düş me ye baş lar, iş te ki ka ri yer yük sel -
dik çe tat min dü ze yi ye ni den art ma ya
baş la mak ta dır.45 Fark lı ör nek lem ve po pü las yon -
lar da ya pı lan araş tır ma lar yaş ve iş tat mi ni ara sın -
da ki iliş ki nin bel li ol ma ma sı na rağ men, ba zı
araş tır ma lar li ne er ba zı la rı ise çan eğ ri si bir iliş ki -
den bah set mek te dir ler. 

Mes le ki do yum ile yaş ara sın da doğ ru oran tı -
nın ol ma sı iki se bep ten kay nak lan mak ta dır. Bi rin -
ci se bep,  ödül ve üc ret gi bi da ha iyi im kan lar
do yu mu art tır mak ta dır. İkin ci se bep ise, in san la rın
bek len ti le ri ni da ha ger çek çi dü zey de tu ta rak iş le -
ri ne uyum sağ la ma la rı ve yaş lan dık ça da ha mut lu
ol ma la rı dır.46 İş gören ler yaş lan dık ça bek len ti le ri ni
da ha ger çek çi dü ze ye in di re rek ve ken di le ri ni iş
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du rum la rı na gö re da ha iyi ayar la mak su re tiy le yap-
tık la rı iş ten da ha faz la do yum al gı la mak ta dır lar.
Bu na kar şı lık, ile ri yaş lar da da ha az ter fi alın ma sı
ve emek li li ğin yak laş ma sı ise do yum dü ze yi ni dü-
şür mek te dir.46 Yaş ça da ha bü yük iş gö ren ler açı sın -
dan; üc re tin yük sek ol ma sı, iş let me de uzun sü re dir
bu lu nu yor olun ma sı, ör güt te yük sek ka de me de ve
so rum lu luk alın mış olun ma sı ve ya bek len ti le rin
da ha az ol ma sı, ken di le ri ne olan gü ve nin ve tec rü -
be nin faz la ol ma sı gi bi ne den ler le tat min da ha yük-
sek dü zey ler de ola bil mek te dir.47 Bi lin di ği gi bi
öğ re tim ele man la rı nın yaş la rı iler le dik çe kı dem le -
ri ve un van la rı da da ha üst ba sa mak la ra çık mak ta;
sta tü, üc ret ve de ne yim ka zan ma şans la rı art mak -
ta dır. Do la yı sıy la araş tır ma gö rev li le ri nin iş le rin -
den el de et tik le ri mes le ki do yu ma iliş kin ola rak yaş
ve kı dem fark lı laş ma sı, araş tır ma gö rev li le ri nin bu
kad ro lar da uzun sü re ka la ma dık la rın dan ve yaş
gru bu ara lı ğı nın bü yü me me sin den kay nak la na bi -
lir.

Bu araş tır ma, hiz met sü re si de ğiş ke ni ne gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu mun ni te lik -
le re uy gun luk, ge liş me is te ği ve top lam mes le ki do -
yum pu an la rı an lam lı dü zey de fark lı laş ma dı ğı nı
gös ter mek te dir. Hiz met sü re si de ğiş ke ni ne gö re
araş tır ma gö rev li le rin mes le ki do yum top lam pu-
an la rın da an lam lı bir fark lı laş ma bu lu na ma mış tır.
El de edi len bu so nuç lar aka de mis yen le rin hiz met
sü re si ile iş do yu mu ara sın da olum lu bir iliş ki nin
bu lun du ğu nu8,11,21,25,30 gös te ren araş tır ma lar la fark-
lı lık gös te rir ken, iliş ki nin ol du ğu nu23,24,26 ile ri sü -
ren araş tır ma lar la da ben ze mek te dir. 

Ya pı lan araş tır ma lar, hiz met sü re si nin de ya şa
pa ra lel bir şekil de iş do yu muy la ya kın dan iliş ki li
ol du ğu nu gös ter miş tir. Araş tır ma lar, işe ilk baş lan -
gıç ta iş gö re nin iş do yu mu nun yük sek ol du ğu nu,
da ha son ra bu dü ze yin düş tü ğü nü gös ter mek te dir.
İşe ye ni baş la yan iş gö ren ler yap tık la rı iş ten da ha
do yum lu ol ma eği li min de dir ler. Bu dö nem ge li şen
be ce ri ve ye te nek le rin iş te kul la nıl ma sı nı ge rek tir -
mek te dir. İşin ye ni ol ma sı ve per so nel de ki ye ni bir
işe baş la ma nın ver di ği ar zu işin çe ki ci li ği ni art tır -
mak ta dır. İş gören le rin iş te ba şa rı lı ol ma ar zu la rı ve
bek le yiş le ri bir sü re son ra ger çek leş mi yor sa işi ne
kar şı olan hoş nut lu ğu azal mak ta dır.48 İş te da ha az
za man har ca yan iş gö ren ler da ha uzun za man har-

ca yan iş gö ren le re gö re da ha do yum lu bu lun muş -
lar dır.49

Bu araş tır ma ya gö re araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yu mu nun, hiz met sü re si de ğiş ke ni açı-
sın dan an lam lı dü zey de fark lı çık ma ma sı, hiz met
sü re si uzun ol ma yan ve öğ re tim fa a li yet le riy le ge -
çen ge çi ci bir öğ re tim üye si yar dım cı lı ğı kad ro sun -
da bu lun ma la rı, bir ter fi ve ödül fonk si yo nu nun o
an için ger çek çi ol ma ma sın dan kay nak la na bi lir. Öte
yan dan, en dü şük mes le ki do yum ise 1-3 ve 10 yıl
ve üze ri yıl hiz met sü re si ne sa hip olan araş tır ma gö-
rev li le rin de ol du ğu gö rül mek te dir. 1-3 yıl hiz met
sü re si ne sa hip araş tır ma gö rev li le ri nin uyum prob-
le mi ya şa ma la rı ve 10 yıl ve üze ri sü re dir araş tır ma
gö rev li le ri nin de ya öğ re tim ele man lı ğı na ge çiş sı-
kın tı sı ya  da bu kad ro lar da gö rev sü re le ri nin so na
er me si kay gı sın dan kay nak lan dı ğı söy le ni le bi lir. 

Bu araş tır ma nın bul gu la rı, bağ lı bu lu nan fark -
lı ens ti tü le re gö re araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki
do yu mun ni te lik le re uy gun luk, ge liş me is te ği ve
top lam mes le ki do yum pu an la rı an lam lı dü zey de
fark lı laş ma mak ta dır. Or ta la ma la rı dik ka te alın dı -
ğın da, top lam mes le ki do yum da en yük sek or ta la -
ma nın sos yal bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma
gö rev li le rin de, en dü şük mes le ki do yum ise eği tim
bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma gö rev li le rin de
ol du ğu gö rül mek te dir. Bağ lı bu lu nu lan ens ti tü/alan
açı sın dan Ön cel ’in (1998) yap tı ğı araş tır ma da sos-
yal bi lim ler de ça lı şan öğ re tim ele man la rı nın iş do-
yum la rı nın fen bi lim le rin de ça lı şan la rın kin den
da ha yük sek ol du ğu bu lun muş tur.15 Gül nar
(2007)’ın yap tı ğı araş tır ma da ise; sos yal bi lim ler ana
bi lim da lı na bağ lı araş tır ma gö rev li le ri fen ve sağ-
lık bi lim le ri ne bağ lı olan la ra ay rı ca, eği tim bi lim -
le ri ne bağ lı olan la rın da sağ lık bi lim le ri ne bağ lı
olan la ra gö re da ha yük sek dü zey de iş tat mi ni ge nel
or ta la ma pu a nı na sa hip ol du ğu nu bul muş tur.21

Araş tır ma da, öğ re nim gö rü len prog ra ma gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin top lam mes le ki do yum ve
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me
is te ği alt bo yut la rın da an lam lı bir fark bu lu na ma -
mış tır. Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı -
ğın da, is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun ma sa da,
top lam mes le ki do yum da dok to ra prog ra mın da ki
araş tır ma gö rev li le ri nin, yük sek li sans prog ra mın -
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da ki araş tır ma gö rev li le ri ne gö re da na yük sek mes-
le ki do yu ma sa hip ol du ğu gö rül mek te dir.

Li te ra tür de, be den eği ti mi ve spor yük se ko -
kul la rı araş tır ma gö rev li le ri ne yö ne lik ola rak ya pı -
lan bir araş tır ma ya rast lan ma mış tır. Böy le ce,
araş tır ma nın en bü yük sı nır lı lı ğı, fark lı bö lüm ler
(asis tan he kim-araş tır ma gö rev li si) ve aka de mik
per so nel (öğ re tim üye si, öğ re tim gö rev li si) üze rin -
de ya pı lan araş tır ma la rın bul gu la rıy la kar şı laş tı rıl -
mış ol ma sı dır.

So nuç iti ba riy le; araş tır ma gö rev li le ri nin mes-
le ki do yum dü zey le ri nin yük sek ol ma sı, hem dü-
zen le dik le ri bi lim sel ça lış ma la rın ba şa rı sı hem de
bağ lı bu lun duk la rı üni ver si te le rin ba şa rı sı ve ile ri -
ki dö nem ler de öğ re tim üye li ği ko num la rın dan do-
la yı son de re ce önem arz et mek te dir. Bu ne den le,
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu mu al gı la rı nı
ne ga tif yön de et ki le ye cek fak tör le rin or ta dan kal-
dı rıl ma sı ve mes le ki do yum dü zey le ri ni yük sel te -
cek gi ri şim ler de bu lu nul ma sı na önem ve ril me li dir.
Bu nun ya nı sı ra ge rek bi rey sel (tü ken miş lik, stres,

de ne tim oda ğı, öz nel iyi oluş) ge rek se işe iliş kin de-
ğiş ken le rin (da nış man tu tum la rı, mes lek taş des te ği,
ça lış ma sü re si, öl çüt ler) bir ara da ele alın dı ğı ça lış -
ma lar, araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yum la rı -
na yö ne lik ola rak da ha de rin le me si ne bil gi ler
ve re bi lir. Ay rı ca ve ri top la ma yön te mi ola rak yal-
nız ca an ket yön te mi kul la nıl mış tır. Ge le cek te ya pı-
la cak ça lış ma lar da an ket yön te mi nin ya nı sı ra di ğer
yön tem ler (gö rüş me, göz lem gi bi) kul la nı la rak
araş tır ma so nuç la rı nın doğ ru lu ğu kon trol edil me li
ve ya gö rüş me yön te mi gi bi yön tem ler ara cı lı ğıy la
el de edi len ve ri ler le so nuç lar da ha ay rın tı lı bir şe-
kil de yo rum lan ma lı dır

Bu nun la be ra ber, ben ze ri ça lış ma la rın sa yı sı -
nın ar tı rıl ma sı ge rek li gö rül mek te dir. Bun dan son-
ra ki ça lış ma lar da da ha ge niş bir araş tır ma gru bu na
ve kad ro la rı 2547 sa yı lı ka nu nun 33-a ve 50-d
Mad de si uya rın ca ata nan araş tır ma gö rev li le ri nin
tu tum, stres, tü ken miş lik, mes le ki ya ban cı laş ma vb.
so run la rı üze rin de du ru lan ça lış ma la ra da ih ti yaç
du yul mak ta dır.

1. Yüksel İ. İletişimin iş tatmini üzerindeki etkileri:
Bir işletmede yapılan görgül çalışma. Doğuş
Üni Derg. 2005; 6 (2): 291-306.

2. Güney S, Varoğlu A, Aktaş AM. Özel ve kamu
bankalarında iş tatminine yönelik bir
araştırma. Mpm, Verimlilik Derg 1996; 3: 53-
76.

3. Lam SSK. Total quality management and its
impact on middle managers and front-line
workers. J Manag Devel. 1996; 15 (7): 41-3.

4. Adler S, Skow RB, Salvemini NJ. Job charac-
teristics and job satisfaction: when cause be-
comes consequence. Organ Behav Hum
Decis Process. 1985; 35: 266-78.

5. Norbeck JS. Perceived job stress, job satis-
faction, and psychological symptoms in criti-
cal care nursing. Res Nurs Health. 1985; 8 (3):
253-9.

6. Yıldız SM. Beden eğitimi ve spor yük-
sekokullarında algılanan hizmet kalitesi
düzeyini ölçmeye yönelik kalite ölçeği. GÜ Bed
Eğit ve Spor Bilimleri Derg. 2005;10 (4): 

7. Sergiovanni TJ, Starratt RJ. Supervision:
human perspectives. New York: Mc Graw-Hill;
1998.

8. Çetinkanat C. Örgütlerde güdülenme iş
doyumu. Ankara: Anı Yayıncılık; 2000.

9. Koyuncu M. Üniversite öğretim elemanlarında
tükenme duygusu ve organizasyondan ayrılma
isteğine etkisi. 9. Ulusal Yönetim ve Organiza-
syon Kongresi Bildiriler. 24-26 Mayıs. İstanbul:
İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi; 2001.

10. Açıkgöz K. “Üniversite denilen yer. Malatya:
Uğurel Matbaası; 1992.

11. Akman Y, Kelecioğlu H, Bilge F. Öğretim ele-
manlarının iş doyumlarını etkileyen faktörlere
ilişkin görüşleri. HÜ Eğit Fak Derg. 2006; 30:
11-20.

12. Sloane PJ, Ward EW. Cohort effects and job
satisfaction of academics. Appl Econ Lett.
2001;  8; 787-91.

13. Hodson R. Gender differences in job satisfac-
tion: why aren’t women more dissatisfied?. So-
ciol Q. 1989; 30(3); 385-99.

14. Kelly JD. Gender, pay and job satisfaction of
faculty in journalism. Journal Q.1989; 66(2);
446-52.

15. Öncel TA. Üniversite öğretim elemanlarının
meslek doyum düzeylerine ilişkin bir araştırma.
Yayınlanmamış yüksek lisans tezi. Konya:
Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü;
1998.

16. Friesen D, Holdaway EA,  Rice AW. Satisfac-
tion of school principals with their work. Educ
Adm Q. 1983; 19(4): 35-58.

17. Mc Caslin, VL, Mwangi, J. Job satisfaction of
Kenya’s rift valley extension agents. Journal
of Extension [serial on the Internet]. 1994
[cited 2008 Aug 17]; 32(3): [about 5 p.].
http://www.joe.org/joe/1994october/rb1/html.

18. Varca PE, Shaffer GS, McCauley CD. Sex dif-
ferences in job satisfaction revisited. Acad
Manage J. 1983; 26(2): 348-53.

19. Bilge F, Akman Y.  Kelecioğlu H. Öğretim el-
emanlarının iş doyumlarının incelenmesi. HÜ
Eğit Fak Derg. 2007; 32: 32-41. 

20. Erol A, Sarıçiçek A, Gülseren Ş. Asistan
hekimlerde tükenmişlik: İş doyumu ve de-
presyonla ilişkisi. Anadolu Psikiyatri Derg.
2007; 8: 241-7.

21. Gülnar, B.  Araştırma görevlilerinin iş tatminini
sağlama aracı olarak örgütsel iletişim ve
iletişim doyumu: Kamu ve özel üniversite
karşılaştırması.  Yayınlanmamış doktora tezi.
Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler En-
stitüsü Halkla İlişkiler ve Tanıtım Anabilim
Dalı; 2007.

22. Çan E, Topbaş M, Yavuzyılmaz A, Çan G,
Özgün Ş. Karadeniz teknik üniversitesi tıp
fakültesindeki araştırma görevlisi hekimlerin
tükenmişlik sendromu ile iş doyumu düzeyleri
ve ilişkili faktörler, OMÜ Tıp Derg. 2006; 23(1):
17-24.

KAYNAKLAR

4-8441:Layout 1  08.04.2009  09:58  Sayfa 39



Erkan Faruk ŞİRİN BEDEN EĞİTİMİ VE SPOR YÜKSEKOKULLARINDA GÖREVLİ ARAŞTIRMA GÖREVLİLERİNİN...

BESBD 2009;4(1)40

23. Sünter AT, Canbaz S, Dabak Ş, Öz H, Peşken
Y. Pratisyen hekimlerde tükenmişlik, işe bağlı
gerginlik ve iş doyumu düzeyleri. Genel Tıp
Derg. 2006; 16(1): 9-14.

24. Yıldız N, Yolsal N, Ay P, Kıyan A. İstanbul Tıp
Fakültesi’nde çalışan hekimlerde iş doyumu.
İstanbul Tıp Fak Mecmuası. 2003; 66:34-41.

25. Esen N. Beden eğitimi ve spor öğretmeni
yetiştiren yüksek öğrenim kurumlarında
çalışan öğretim elemanlarının iş doyumu
düzeylerinin incelenmesi. Yayınlanmamış yük-
sek lisans tezi. Bolu: Abat İzzet Baysal Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; 2001.

26. Musal B, Elçi ÇÖ, Ergin S. Uzman hekimlerde
mesleki doyum. Toplum ve Hekim. 1995; 10
(68): 2-7.

27. Heller HW, Clay R, Perkins C. The relation-
ship between teacher job satisfaction and prin-
cipal leadership style. J School Leadership.
1993; 3(1): 74-86.

28. Tack MW, Patitu CL. Faculty job satisfaction:
women and minorities in Peril. ERIC Digest
[serial on the Internet]. 1993 sept [cited 2008
Aug 17]; ED355859: 1-6. Available from:
http://www.ericdigests.org/1993/job.htm.

29. Karlıdağ R, Ünal S, Yoloğlu S. Hekimlerde iş
doyumu ve tükenmişlik düzeyi. Türk Psikiyatri
Derg 2000; 11: 49-57.

30. Kasapoğlu A. Sağlık sosyolojisi, Türkiye’den
araştırmalar. Ankara: Sosyoloji Derneği Yayın-
ları; 1999.

31. Baş T, Ardıç K. A comparison of job satisfac-
tion between public and private university aca-
demicians in Turkey. Gelis Derg Orta dogu
Tek Univ 2002; 29(1-2): 27-46.

32. Baş T, Mert İS. Kamu ve vakıf üniver-
sitelerinde görev yapan akademik personeli
motive eden faktörlerin karsılaştırılması. 10.

Ulusal Yönetim Organizasyon Kongresi Bildiri
Kitabı. 23-25 Mayıs. Antalya:  Akdeniz
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi;
2002.

33. Ergeneli A, Eryiğit M. Öğretim elemanlarının
iş tatmini: Ankara’da devlet ve özel üniversite
karşılaştırması. HÜ İİBF Derg 2001;19(2):
159-78.

34. Kılıç B. Özel ve devlet üniversitelerinde
çalışan araştırma görevlilerinin iş doyum
düzeylerinin karşılaştırılması. Yayınlanmamış
yüksek lisans tezi. İstanbul: Yıldız Teknik
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Eğitim
Yönetimi ve Denetimi Anabilim dalı; 2002.

35. Baş T, Ardıç K. Kamu ve vakıf üniver-
sitelerindeki akademik personelin iş tatmin
düzeyinin araştırılması. 9. Ulusal Yönetim ve
Organizasyon Kongresi.  24-26 Mayıs. İstan-
bul:  İstanbul Üniversitesi  İşletme Fakültesi;
2001.

36. Bertz RD, Judge TA. Person organization fit
and the theory of work adjustment: implica-
tions for satisfaction, tenure, and career suc-
cess. J Vocat Behav 1994; 44(1): 32-54.

37. Durham TM, Lange B. The work covenant: a
managament strategy for department chairs
and program directors. J Dent Educ 2004;
68(1): 55-63.

38. Kemaloğlu E. Job satisfaction a research on
the job satisfaction of the instructors of Eng-
lish at Yıldız Technical University basic eng-
lish department. Yayınlanmamış yüksek lisans
tezi. İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bil-
imler Enstitüsü Kamu Yönetimi Anabilim Dalı;
2001.

39. Oran BN. Job satisfaction of a group of aca-
demical staff in Marmara University. Yayın-
lanmamış yüksek lisans tezi. İstanbul:

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler En-
stitüsü; 1989.

40. Tosunoğlu H. Fırat Üniversitesi öğretim ele-
manlarının iş doyumu. Yayınlanmamış yüksek
lisans tezi. Elazığ: Fırat Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü; 1998.

41. Blackhurst AE. Career satisfaction and per-
ceptions of sex discrimination among women
student affairs professionals. NASPA J  2000;
37 (2): 399-413.

42. Johnsrud LK, Heck RH, Rosser VJ. Morale
matters: Midlevel administrators and their in-
tent to leave. J Higher Educ 2000; 71 (1): 34-
59.

43. Kyvik S. Are big university departments better
than small ones?, Higher Education 1995; 30
(3): 295-304.

44. Kuzgun Y, Sevim AS, Hamamcı Z. Mesleki
Doyum Ölçeği. Türk Psikolojik Danışma ve
Rehberlik Dergisi 1998; 11: 14-8.

45. Davis K. İşletmede İnsan Davranışı. (Çev: K.
Tosun), İstanbul: İstanbul Üniversitesi İşletme
Fakültesi Yayınları 1988; 98: 95-100. 

46. Spector PE. Job satisfaction: Application, as-
sesment, cause, and consequences. Califor-
nia: Sage publication Inc; 1997.

47. Cherrington DJ. Organizational behavior: The
management of ındividual and organizational
performance 2. Edition. Boston: Ally and
Bacon; 1994.  

48. Schultz DP, Schultz SE. Psychology  and  in-
dustry  today.  An introduction  to  industrial
and  organizational  psychology,  5.Edition.
New  York: Macmillan Pub.;1990.

49. Vecchio RP, Sussmann M. Choice of influ-
ence tactics: Individual and organizational de-
terminants. J Organizational Behavior 1991;
12: 73-80.

4-8441:Layout 1  08.04.2009  09:58  Sayfa 40



BESBD 2009;4(1) 41

üzyılın oyunu” olarak nitelendirilen futbol oyunu1 her insanın ya-
şamına farklı biçimlerde girmekte ve dünya genelinde ekonomik,
siyasi, kültürel ve sosyal değişimlere dahi yön verebilmektedir.

Bu yönü ile oyun, zaman içerisinde dünya genelinde hem pasif hem de ak-
tif katılım açısından en önemli spor branşlarından biri olma özelliği kazan-
mıştır.2

Türkiye’de Futbol Kulübü-Taraftar İletişimi

ÖÖZZEETT  Futbol oyunu tüm dünyada herhangi bir ticari sektör gibi serbest pazar norm ve kurallarına
tâbidir. Gelecek dönemlerde gerek yönetsel gerekse de ekonomik olarak ayakta kalabilir olmayan
herhangi bir spor kulübü futbol dünyası içinde varlığını sürdürmekte güçlük çekecektir. Bu
bağlamda, spor kulüpleri çağdaş işletmeciliğin başarı getiren yöntemlerini yürütmek ve kurumsal
yönetimin gereklerini uygulamak durumundadırlar. Spor kulüpleri kurumsal yönetimin temel
gereklerinden biri olarak iç ve dış çevrelerindeki tüm unsurları kapsayan bir ilişki ağı geliştirmekte
ve bu ilişkiyi çağdaş yönetim anlayışları ile yönetmektedirler. Spor kulüplerinin iç ve dış çevreleri
ile kurdukları ilişkilerin yönetiminde iletişim yönetimi olarak adlandırılan yapı ile
karşılaşılmaktadır. Spor kulüplerinin iletişim kurduğu paydaşlar arasında spor kulüplerinin
destekçileri ve/ya da taraftarları anahtar paydaşlar olarak ele alınabilir. Bu çalışma; futbol
taraftarlığını kavramsal bir yapı içerisinde ele alarak, Türkiye'de futbol kulübü ve taraftar arasındaki
ilişkinin ve iletişimin boyutlarını tartışmayı amaçlamaktadır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Futbol endüstrisi; taraftar; iletişim yönetimi

AABBSS  TTRRAACCTT  Football game is subjected to open market norm and rules like any commercial sector
in all over the world. The sport clubs which aren't have economic and executive orderly arrange-
ment can't transfer their assets to future in football world. In this context, sport clubs must execute
methods which have achievement in contemporary business administration and corporate gover-
nance. Sport clubs build up a relation network which is enclose all components of inside and out-
side environment because of corporate governance necessity and they must execute this relation
with contemporary management perception. Communication management is arised in sport clubs'
inside and outside environment relations. It can be defined that sport clubs' supporters and/or fans
are key stakeholders that sport clubs communicate. This study aimed to discuss football fans in a
conceptual structure and to define relation and communication dimensions between football club
and fan in Turkey. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Football industry; fan; communication management 
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Tür ki ye’ de de ge rek bi rey sel düz lem de ge rek -
se top lum sal bağ lam da fut bol oyu nu na at fe di len
de ğer ve gös te ri len il gi, di ğer spor dal la rı nı göl ge -
de bı ra ka cak ka dar güç lü ve yo ğun dur. Tür ki ye’ de
oyun, ge rek ulu sal çap ta ki ha ber yo ğun lu ğu, ge rek -
se ulus la ra ra sı mü sa ba ka lar da ki pres ti ji açı sın dan
ken di si ne “mil li spo r” un va nı ve ri len gü reş ve hal-
ter den da ha üs tün gö rül mek te dir.3 Bu nok ta da,
Tür ki ye’ de pa pa zın ça yı rın da ama tör bir ruh ile
baş la yan fut bol ma ce ra sı,4 bu gün ge lip da yan dı ğı
nok ta da tüm dün ya da ol du ğu gi bi bir en düs tri gö-
rü nü mün de dir. Ken di pa za rı nı ya ra tan her en düs -
tri gi bi Tür ki ye Fut bol En düs tri si de ken di pa za rı nı
ya rat mış tır. Bu pa za rın bi rin cil üre ti ci le ri ola rak
spor ku lüp le ri ve bi rin cil tü ke ti ci le ri ola rak da Türk
fut bol ta raf tar la rı ele alı na bi lir.

Türk fut bo lun da spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı
ile kur duk la rı iliş ki ve ile ti şi min ni te li ği ve özel lik-
le ri hem Türk fut bo lu nun pa zar bü yük lü ğü nü hem
de mar ka de ğe ri ni ya kın dan il gi len dir mek te dir. Bu
ça lış ma; Tür ki ye’ de fut bol oyu nu nun ge li şim sü re -
ci ni ve fut bol ta raf tar lı ğı nı kav ram sal bir ya pı içe-
ri sin de in ce le me ye ça lı şa rak, fut bol ku lü bü ve
ta raf tar ara sın da ki iliş ki nin ve ile ti şi min bo yut la rı -
nı ele al ma yı amaç la mak ta dır.  

TÜR Kİ YE’ DE FUT BOL OYU NU NUN
GE Lİ ŞİM ÇİZ Gİ Sİ

Mo dern fut bo lun Türk top lu mu na gir me si 19. yüz-
yı lın son la rı na rast la mak ta dır. An cak, oyun o dö-
nem de hal kın bir ara ya gel me si ni en gel le mek
ama cıy la di ni ya sak lar al tın da ne ya zık ki Müs lü -
man Türk ler ara sın da ge liş me miş tir. Bu yö nü ile
oyu nun ilk kez gay ri müs lim ler ve ül ke ye yer leş miş
bu lu nan ya ban cı uy ruk lu lar ta ra fın dan oy nan ma ya
baş la dı ğı ifa de edi le bi lir.

1800’lü yıl la rın ikin ci ya rı sın da oyu nun ön ce
İzmir’ de son ra da İstan bul’ da İngi liz ler ta ra fın dan
oy nan ma ya baş la dı ğı nı ve za man içe ri sin de oyu na
du yu lan il gi nin art tı ğı nı gör mek te yiz.5 1901 yı lın -
da “Black Stoc kin g” isim li bir Türk Fut bol Ta kı mı -
nın ku rul ma sı6 ile bir lik te fut bol oyu nu, Türk ler
ta ra fın dan ör güt lü bir şekil de oy nan ma ya baş la -
mış tır. Bu an lam da; oyun bir asır dan faz la bir za-
man dır Tür ki ye’ de oy nan mak ta dır ve gü nü müz de

oyu nun “Türk mil li spo ru ”7 ha li ne gel di ği ni söy le -
mek yan lış ol ma ya cak tır.

Tür ki ye’ de 1900’lü yıl la rın ba şın da ku rul ma -
ya baş la yan fut bol ku lüp le ri ve bu ku lüp le rin bir-
bir le ri ara sın da mü sa ba ka lar dü zen len me si
yö net sel bir ya pı nın fut bol spo ru içe ri sin de ya pı -
lan ma sı nı baş lat mış tır.8 Türk fut bo lu nun ül ke öl-
çe ğin de ör güt len me ye baş la ma sı ise 1920’li yıl la rın
baş la rı na da yan mak ta dır. 1923 yı lın da, Cum hu ri -
yet ’in ila nın dan ön ce ku ru lan Tür ki ye Fut bol Fe-
de ras yo nu, 21 Ma yıs 1923 ta ri hin de Ulus la ra ra sı
Fut bol Fe de ras yon la rı Bir li ği (FI FA) üye li ği ne ka -
bul edil miş tir.9 1954 yı lın da ku ru lan Av ru pa Fut-
bol Bir li ği (UE FA) ise, 1962 yı lın da Tür ki ye’ yi bir
Av ru pa ül ke si ola rak üye li ğe ka bul et miş tir.10

Tür ki ye’ de 1951 yı lın da pro fes yo nel li ğin ka -
bul edil me si ile be ra ber fut bo lun bir mes lek da lı na
dö nüş me ve ge liş me sü re ci nin baş la dı ğı nı gör mek -
te yiz.11,12 1959 yı lın dan iti ba ren dü zen le nen mil li
lig or ga ni zas yon la rı, ku pa mü sa ba ka la rı, 2. ve 3.
Lig ler, Tür ki ye’ de fut bo lu hem pa sif hem de ak tif
ka tı lım açı sın dan bir nu ma ra lı spor da lı ha li ne ge-
tir miş tir. An cak fut bol oyu nu nun Tür ki ye öl çe ğin -
de ye ni bir gö rü nü me ka vuş ma sı 1980 son ra sı
ya şa nan eko no mik de ği şim ve dö nü şüm ile bir lik -
te kit le ile ti şim araç la rı nın da yar dı mıy la oluş muş -
tur.13

Tür ki ye’ de 1980 son ra sın da fut bol oyu nu na
yö ne lik il gi nin hız la art tı ğı açık tır. Ti ca ri le şen ve
po pü ler kül tü rün ay rıl maz par ça sı ha li ne ge len fut-
bol oyu nu, di ğer spor dal la rı nı ikin cil leş tir miş, on-
la ra du yu lan il gi yi bü yük öl çü de ken di üze ri ne
çek miş tir. Bu sü re cin oluş ma sı ba zı ne den le re bağ-
la na bi lir. 1980’li yıl lar da yü rü tü len po li ti ka la rın
içe ri sin de fut bol oyu nu nun önem li bir araç ola rak
gö rül me si, hem oyu na du yu lan il gi yi hem de oyu-
nun top lum üze rin de ki et ki li li ği ni art tır mış tır. 

1980 son ra sın da dün ya da, özel lik le ile ti şim
ala nın da or ta ya çı kan ye ni lik ler, Tür ki ye’ ye de
yan sı mış, bir sü re son ra özel ser ma ye, med ya ala-
nın da hâki mi ye ti ni kur muş ve fut bol, TRT’nin
(Tür ki ye Rad yo ve Te le viz yon Ku ru mu) te ke lin den
çı ka rak, en düs tri le şen med ya nın önem li bir un su -
ru ha li ne gel miş tir. Ga ze te ler de spor say fa la rı na ay-
rı lan yer art mış, za man la bü yük med ya grup la rı
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içe ri sin de yal nız ca spor te ma lı (ağır lık lı ola rak fut-
bol) ya yın ya pan ga ze te ler gö re ce iyi bir ti ra ja ulaş-
mış tır. Ulu sal ve ye rel ka nal lar da fut bol ha ber le ri
ve spor prog ram la rı, ya yın yel pa ze sin de za man açı-
sın dan edin di ği ye ri art tır mış, ha ber ka nal la rın da -
ki fut bol prog ram la rı ve yo rum la rı sa yı ca bü yük
ar tış gös ter miş tir.3

Tür ki ye’ de fut bol mü sa ba ka la rı ya yın hak la rı -
nın bir söz leş me da hi lin de iha le ye çık ma sı ilk kez
1994-95 fut bol se zo nun da baş la mış tır. Bu se zon da
ya yın hak la rı TFF ta ra fın dan 7.2 mil yon do lar be-
del le, Ci ne5-ATV-Show TV-Ka nal D-TGRT kon-
sor si yu mu na ve ril miş tir. Bir son ra ki yıl ya pı lan
iha le yi yi ne ay nı kon sor si yum ka zan mış, an cak
TGRT’nin ye ri ni Star TV al mış tır. Bu se zon için ya-
yın cı ku ru luş lar ta ra fın dan öde nen be del 23 mil-
yon do lar ola rak ger çek leş miş tir. 1996 yı lın da
ya pı lan iha le yi ka za nan Ci ne5 Te le viz yo nu ya yın -
cı ku ru luş ola rak üç se zon luk fut bol ya yın hak kı nı
top lam da 140 Mil yon do la ra ki ra la mış tır.15 1999 yı-
lın da ise ya yın hak kı iki yıl lı ğı na 120 mil yon do la -
ra Te le on ya yın cı ku ru lu şu na geç miş tir. Bu dö nem
ile bir lik te Tür ki ye’ de di ji tal or tam da fut bol ya yın -
cı lı ğı dö ne mi baş la mış tır. Da ha son ra 2001-04 dö-
ne mi ne iliş kin ya pı lan iha le, bir ön ce ki iha le
be de li ne gö re %288’lik bir ar tış la 465 mil yon do la -
ra Di gi türk ya yın cı ku ru lu şun da kal mış ve iha le be-
de li nin yıl lı ğı 155 mil yon do la ra ulaş mış tır.16 2004
yı lın da ya pı lan ya yın hak kı iha le si ise 2004-08 fut-
bol se zo nu nu kap sa ya cak şekil de ya pıl mış ve iha le -
yi 377.6 mil yon do la ra Di gi türk ya yın cı ku ru lu şu
ka zan mış tır. TRT iş bir li ği ile alı nan bu iha le nin yıl-
lık be de li 94.4 mil yon do lar ola rak ger çek leş miş -
tir.17 Ku lüp le re öde ne cek top lam tu ta rın dört yıl da
Tü ke ti ci Fi yat En dek si (TÜ FE) ayar la ma la rı ile bir-
lik te, yak la şık 450 mil yon do la ra ulaş ma sı bek len -
mek te dir. Bu tu ta ra ya yın cı ku ru lu şun ver gi ve
fe de ras yon pa yı da ek len di ğin de, ra kam dört yıl lık
580 mil yon do la ra ulaş mak ta dır.18

1988 yı lı Ma yıs ayın da 3461 ve 3813 sa yı lı ya-
sa lar la Özerk Fut bol Fe de ras yo nu nun ku rul ma sı,
1990’lı yıl la rın ba şın dan iti ba ren ku ru lan özel te -
le viz yon lar ve bu te le viz yon ka nal la rı nın fut bol
mü sa ba ka la rı nı ya yın la mak için öde dik le ri üc ret -
ler, ni ha ye tin de 1996-97 dö ne min de ha vuz sis te -
mi nin ku rul ma sı na ka dar gi den ge li şim çiz gi si

Tür ki ye’ de pro fes yo nel fut bo lun di na mik le ri ni et-
ki le miş tir.14

Kı sa ca sı Tür ki ye’ de bir asır dan faz la bir za-
man dır oy na nan fut bol oyu nu bu gün ge lip da yan -
dı ğı nok ta da en düs tri yel ba zı özel lik ler
ka zan mış tır. An cak bu en düs tri leş me sü re ci nin ba -
zı nok ta la rın da he nüz emek le me se vi ye sin de ol du -
ğu muz ga yet açık tır. Spor mev zu a tı, ver gi le me
so run la rı, şir ket leş me so run la rı, pro fes yo nel ol ma -
yan yö ne tim ler, fut bol sek tö rü nün yö ne ti şim ya pı -
sı ve ku lüp le rin yö net sel so run la rı he nüz fut bo lun
ti ca ri bir man tık la ör güt le ne bil me si ne ola nak ver-
me mek te dir.19 Tüm bun la rın ya nı sı ra spor ku lüp -
le ri nin fut bol tü ke ti ci le ri ve/ya da ta raf tar la rı ile
kur duk la rı iliş ki ve ile ti şim ağı nın hem ni ce lik hem
de ni te lik açı sın dan ye ter siz li ği de en düs tri leş me
sü re cin de ki Türk fut bo lu nun önün de ki ön ce lik li
so run lar dan bi ri ola rak de ğer len di ri le bi lir. An cak
her ne olur sa ol sun Ko za noğ lu’ nun da (1996) be-
lirt ti ği gi bi Tür ki ye’ de fut bol oyu nu hiç bit me ye -
cek di na mik le re sa hip tir.20 Bu di na mik le re bağ lı
ola rak Türk fut bol se ve ri ni ve/ya da ta raf ta rı nı oyu-
nun içe ri si ne ak tif ola rak çek mek sa de ce Türk fut-
bol pa za rı nın bü yü me si ni de ğil ay nı za man da
mar ka de ğe ri nin de art ma sı nı sağ la ya cak te mel un-
sur lar dan bi ri ola rak ele alı na bi lir. 

TÜR Kİ YE’ DE FUT BOL TA RAF TAR LI ĞI:
KAV RAM SAL BİR DE ĞER LEN DİR ME

Yüz ler ce yıl dır dün ya nın dört bir ya nın da bü yük
bir il gi ile ta kip edi len fut bol oyu nu, özel lik le
1980’li yıl la rın ar dın dan ken di en düs tri si ni ya ra tan
po pü ler bir kül tür ola yı ha li ne gel miş tir.21 Hat ta
po pü ler bir kül tür ola yı ol ma nın öte si ne ge çe rek
top lum ya şa mı nın önem li di na mik le rin den bi ri ni
oluş tur muş tur. Öy le ki; fut bol oyu nu, ba zı la rı mı -
zın ai di yet tarz la rın dan bi ri ola rak va ro luş la rı nın
an la mı nı bi le oluş tu ra bil mek te dir.22 Oyun; bi re yi
ol mak is te di ği “bi z” in bir par ça sı ha li ne ge tir mek -
te,23 kit le le ri bir bi ri ne bağ la mak ta ve “fut bol ce ma -
at le ri ” ya rat mak ta dır.24 Fut bol oyu nu nun böy le si
bir bü yü ye sa hip ol ma sı, oyu na du yu lan il gi yi art-
tır mak ta ve oyu nun iz ler kit le si ni de her ge çen gün
ge niş let mek te dir. 

Fut bol oyu nu içe ri sin de ki iz ler kit le za man la
di ğer spor branş la rın da ol du ğu gi bi “se yir ci ”, “ta-
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raf ta r”, “tü ke ti ci ” ve “müş te ri ” gi bi çe şit li ta nım la -
ma çer çe ve le ri ile bir lik te de ğer len di ril miş, her bir
ta nım la ma ge nel de oyu nun ya da oyun ile iliş ki li
ürün le rin tü ke tim bi çi mi ni esas al mış tır. Ya pı lan
araş tır ma lar dav ra nış sal bo yut ta spor tü ke ti mi nin
ak tif ve pa sif ol mak üze re iki for mu nun ol du ğu nu
gös ter mek te dir. Bi re yin bir spor et kin li ği ne uy gu -
la yan ola rak ka tıl ma sı ak tif spor tü ke ti mi ni ta nım -
lar ken, spor et kin li ği ne iz le yi ci ya da ta raf tar ola rak
ka tı lım ise pa sif spor tü ke ti mi ni ifa de et mek te dir.25

Bu an lam da, fut bol ta raf tar la rı oyu nun pa sif tü ke -
ti ci le ri ola rak ele alı na bi lir.

Sal tık ’a gö re (2002) ta raf tar lık; bir şey den, gö-
rüş ten, dü şün ce den ya da bi rin den ya na saf tut-
mak tır.26 Spor ta raf tar lı ğı ise; spor ile il gi li ba zı özel
tü ke ti le bi lir nes ne le re (spor cu, ta kım, lig ya da spor
da lı) hay ran lık dü ze yin de bağ lı lık ola rak ta nım -
lan mak ta dır.27 Ori ji nal ola rak, “fa na ti c” ke li me sin -
den tü re ti len fan/ta raf tar ifa de si ise ilk kez 1682
yı lın da aşı rı he ves li bi rey le ri ta nım la mak için kul-
la nıl mış tır.28 Spor ta raf ta rı ise bir spor un su ru na
yük sek dü zey de bağ lı olan kim se ola rak ta nım la -
na bi lir.29 Bu ta nım la ma la rın ışı ğı al tın da fut bol ta-
raf ta rı; fut bol ile iliş ki li bir un su ra (ta kım, spor cu,
lig ya da fut bo lun ken di si) duy gu sal yön den bağ lı
olan kim se ola rak ifa de edi le bi lir.30

Fut bol ta raf tar lı ğı ge nel de be lir li bir fut bol ku-
lü bü nü des tek le me şek lin de or ta ya çık mak ta dır.
Bir ta kı mın ta raf ta rı ol ma nın sık lık la rast la nan
önem li bir bi çi mi, bi re yin ak ra ba la rın dan ya da ya-
şa dı ğı çev re den ken di si ni öz deş leş tir di ği bir ki şi nin
tut tu ğu ta kı ma gö nül ver me si dir. Ta raf tar ol ma sü-
re cin de ya kın çev re ve ai le ile bir lik te okul da
önem li bir araç ola rak ifa de edi le bi lir. Bi rey, sos-
yal leş me sü re ci için de ya kın çev re si ile bir lik te ya-
şa nı lan şeh rin, sem tin fut bol ta kı mı et ra fın da
ya pı lan mış bir ai di yet ve kim lik ara yı şı için de fut-
bol ta raf tar lı ğı na yö ne le bil mek te dir. Ta raf tar ol ma
sü re cin de öne çı kan bu va ro luş sal ara yı şın er kek -
ler de yo ğun luk ka zan dı ğı gö rül mek te dir. Er kek ço-
cuk la rın fut bol oyu nu ile kur duk la rı iliş ki ve er kek
rol mo del le ri ile öz deş leş me sü reç le ri nin et ki si be-
lir le yi ci ni te lik te dir.31 An cak son yıl lar da ya pı lan
araş tır ma lar ba yan la rın da ar tan oran da fut bol ta-
raf ta rı ol du ğu nu gös ter mek te dir.32

Fut bol ta raf tar lı ğı, öz ne nin di ğer le ri ta ra fın -
dan al gı lan ma bi çi mi ni et ki le ye cek un sur lar dan bi -
ri ola rak dü şü nü le bi lir. Bu ba kış açı sı ile ta raf tar lık
kav ra mı, spo run do ğa sı için de bir “el bi se ” ola rak bi-
rey le rin üzer le ri ne giy dik le ri kim lik le ri yan sı tan
bir öğe ola rak ele alı na bi lir.30 Ta raf tar kim li ği ile il-
gi li ola rak ya pı lan bir çok araş tır ma spor ta raf ta rı nın
“ta ra f” ol ma dav ra nı şı nı çe şit li dü zey ler de or ta ya
çı kar dı ğı nı gös ter mek te dir. 

Sut ton ve ar ka daş la rı (1997) ta raf tar kim li ği ya
da bir baş ka ifa de ile ta raf tar öz de şi mi kav ra mı nı
bir spor or ga ni zas yo nu na iliş kin ki şi sel ta ah hüt ve
duy gu sal bağ lı lık ola rak ifa de et mek te dir.33 Olu şan
ya kın lı ğa bağ lı ola rak or ta ya çı kan bağ lı lık de re ce -
si, bi re yin ken di ni spor or ga ni zas yo nu nun (lig,
şam pi yo na, ku lüp, vs.) bir par ça sı ola rak ta nım la -
ma sı na reh ber lik et mek te dir. Hat ta olu şan yük sek
dü zey de bağ lı lık so nu cu bi rey, or ga ni zas yo nun ba-
şa rı ve ba şa rı sız lı ğı nı ken di ba şa rı ve ba şa rı sız lı ğı
gi bi al gı la mak ta dır.34 Sut ton ve ark.nın (1997) ta-
raf tar kim li ği bo yu tu dü şük, or ta ve yük sek ol mak
üze re üç dü zey içe ri sin de ele alın mak ta dır:

1) Dü şük Kim lik (Sos yal ta raf tar lık): Spor ile
nis pe ten edil gen, uzun dö nem li iliş ki yi - dü şük
duy gu, dü şük ma li ta ah hüt, dü şük bağ lı lık ama ta-
nım la nan bir iliş ki - ta nım la mak ta dır. Bu dü zey de -
ki bir ta raf tar be lir li bir ta kım ya da be lir li bir spor
et kin li ği ile öz de şim kur mak ye ri ne stres ten uzak-
laş mak, sos yal et ki le şim sağ la mak ya da mut lu ol -
mak ama cıy la spor ta raf ta rı ol mak ta dır. 

2) Or ta Kim lik (Odak lan mış ta raf tar): Bir ta -
kım ya da spor bran şı na kar şı ca zip bu lu nan ba zı
özel lik ler ya da ele man lar üze ri ne ku ru lan bir bağ-
lı lı ğı açık lar. Bir çok du rum da bu dü zey öz de şim,
mo da, sos yal fak tör ler, ta kım per for man sı ve oyun -
cu ki şi li ği üze ri ne ko num la nır. Bu ta raf tar gru bun -
da or ta ya çı kan or tak dav ra nış lar dan bi ri, ta kım
ba şa rı lı ol du ğu sü re ce ta kım ürün le ri ni tü ket mek
ve ta kım giy si le ri ni giy mek tir.  

3) Yük sek Kim lik (Sa dık ta raf tar): Ta raf ta rın
bir spor ya da ta kım ile uzun dö nem li, güç lü ve
yük sek dü zey de sa da ka ti içe ren iliş ki si ni ta nım la -
mak ta dır. Bir spor or ga ni zas yo nu ile ku ru lan yük-
sek dü zey de öz de şim bu or ga ni zas yo na ait bağ lı lık
dü ze yi ni art tır mak ta dır. 
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Bi re yin ta raf tar kim li ği bo yu tu dav ra nış la rı na
yön ve re bil mek te ve ta raf tar lı ğı nın dü ze yi ni be lir -
le ye bil mek te dir. Bi rey le rin ta raf tar lık dü zey le ri ne
bağ lı ola rak spor li te ra tü rü içe ri sin de çe şit li ta raf -
tar lık sı nıf la ma la rın ya pıl dı ğı gö rül mek te dir. Ör-
ne ğin; Re al ve Mec hi koff (1992), ta raf tar ve oyun
ara sın da de rin bir iliş ki bu lun du ğu nu be lirt mek te
ve “de rin ta raf ta r” ola rak ta nım la dık la rı bir ta raf -
tar sı nı fın dan bah set mek te dir ler.35 Smith (1988) ise
spor ta raf tar la rı nı, “cid di ” ve “nor ma l” spor ta raf -
ta rı ola rak ayır ma yo lu na git miş tir.36 Ste ward ve
Smith (1997) ta ra fın dan ya pı lan sı nıf la ma da ise
fark lı bir ba kış açı sı gör mek te yiz. Araş tır ma cı lar;
ta raf tar lık mo ti vas yo nu, ta raf ta rın dav ra nış bi çi mi
ve mü sa ba ka yı iz le me ti pi ol mak üze re üç fark lı de-
ğiş ke ne bağ lı ola rak spor ta raf ta rı nı de ğer len dir miş
ve beş fark lı ka te go ri oluş tur muş tur:37

1) Per for man sa Ba ğım lı (The Afi ci o na do): Bu
ta raf tar ti pi ni te lik li per for mans ara yı şın da dır. Te-
mel de ta kım bağ lı lı ğın dan çok oyu na bağ lı lık söz
ko nu su dur.

2) Ti yat ro İzle yi ci si (The The at re go er): Bu tip
ta raf tar eğ len ce ara yı şın da dır. Be lir li öl çü de ta kım
sa da ka ti gös ter se de mem nu ni ye ti sağ la yan ana
nok ta mü ca de le nin ni te li ği dir.

3) Hırs lı Tut ku lu (The Pas si o na te Par ti san):
Ta kı mın ka zan ma sı nı is te yen tip tir. Ta kı mın ka-
zan ma sı ve kay bet me si ne bağ lı ola rak ta raf tar kim-
li ği olu şur.

4) Şam pi yon Ta kip çi si (A Champ Fol lo wer):
Ta kım sa da ka ti ta kım ba şa rı sı ile iliş ki li dir. Ta kım
ka zan dı ğı sü re ce ta kı ma bağ lı lık de vam eder ve ta-
kı ma ait ürün ler tü ke ti lir.

5) Mün ze vi Par ti zan (The Rec lu si ve Par ti san):
Bu ta raf tar ti pi nin ta kım ile kur du ğu öz de şim çok
yük sek dü zey de dir. Ta kım per for man sın dan çok,
ta kı mın ken di si bağ lı lık ne de ni ola rak or ta ya çı kar.

Hunt, Bris tol ve ar ka daş la rı (1999) ta ra fın dan
oluş tu ru lan ta raf tar sı nıf la ma sı ise spor li te ra tü rü
içe ri sin de ki en ay rın tı lı sı nıf la ma lar dan bi ri ola rak
dik kat çek mek te dir. Bu sı nıf la ma spor ta raf ta rı nı
ge çi ci, ye rel, sa dık, fa na tik ve sert ta raf tar ol mak
üze re beş fark lı ka te go ri içe ri sin de de ğer len dir -
mek te dir:27

1) Ge çi ci Ta raf tar: Bir spor ta kı mı na, or ga ni zas -
yo na ya da spor cu ya yö ne lik olu şan ta raf tar lık “za -
ma n” ile sı nır lı ise ge çi ci ta raf tar lık söz ko nu su dur.
Ta raf tar lı ğa ko nu olan un su ra yö ne lik il gi bit tik ten
son ra, bu un su ru des tek le me eği li mi or ta dan kal ka -
bi lir. Bu ta raf tar lık tü rü için ta raf tar lı ğa ko nu olan
ta kım, spor cu ya da or ga ni zas yo na iliş kin al gı la nan
ba şa rı ya da ba şa rı sız lık son de re ce önem li dir.

2) Ye rel Ta raf tar: Bu ta raf tar lık tü rü için coğ-
ra fik kı sıt la ma lar bu lu nur. Bi rey coğ ra fik ola rak
do ğup bü yü dük le ri ya da ika met et tik le ri böl ge nin
ta kı mı des tek le me eği li min de dir ler. Eğer bi rey ta-
raf ta rı ol du ğu ta kı mın ya da spor cu nun bu lun du ğu
coğ ra fik böl ge den uzak la şır sa, bağ lı lık ve öz deş leş -
me dü ze yin de bir azal ma ya da son bul ma mey da -
na ge le bi lir. 

3) Sa dık Ta raf tar: Bu ta raf tar lık tü rü için bir sı-
nır la ma bu lun ma mak ta dır. Sa dık ta raf ta rın tü ke ti -
le cek spor un su ru na (spor cu ki şi li ği, ta kım, lig ya
da spor) yö ne lik il gi si ve mo ti vas yo nu za man ve yer
sı nı rı nı or ta dan kal dır mak ta dır. Bu ne den le; sa dık
ta raf tar lar, ta raf ta rı ol duk la rı spor un su ru nun ba-
şa rı sız lı ğın ar dın dan ya da coğ ra fik alan dan ay rıl ma
du ru mun da bi le sa da kat le ri ni ko rur lar. 

4) Fa na tik Ta raf tar: Fa na tik (fa na tic) kav ra mı
ger çek te ta raf tar an la mı na ge len “fa n” ifa de si nin
açı lı mı ola rak kul la nı lır. Bu nun la bir lik te, bu ka te -
go ri için fa na tik ifa de si, ta raf tar lı ğın de re ce si ni vur-
gu la mak için kul la nıl mak ta dır. Bu ta raf tar ti pi
“ta raf tar ol ma yı ” kim lik le ri nin önem li bir par ça sı
ola rak kul lan ma eği li min de dir ve hat ta “ta raf tar ol -
ma k” ya şam la rı nın di ğer önem li bö lüm le rin den (ai -
le, iş, din, vs.) bi ri ola rak ka bul edi lir.

5) Sert (Kö tü fonk si yon lu) Ta raf tar: Kö tü fonk-
si yon lu ta raf tar ken di kim li ği nin te mel me to du ola-
rak ta raf tar lı ğı kul la nır. Bu tür ta raf tar lar ta kı mı
des tek le me dav ra nı şın dan çok spor ola yı nın ken-
di si ni ya da çev re sin de ki sos yal de ğiş me le ri ra hat -
sız eden dav ra nış lar la il gi le nir ler. Kö tü fonk si yon lu
ta raf tar lar çe şit li ba ha ne ler le di ğer in san la rı ra hat -
sız eden dav ra nış ve şid det le il gi le nir ler. Bu ta raf -
tar lık tü rü ile “ho li gan lı k” dav ra nış la rı öz deş ola rak
dü şü nü lür. Ho li gan lık “zor ba lık, eş kı ya lık, tah rip
edi ci bir yol ile şid det dav ra nı şı ser gi le me ” ola rak
ta nım la na bi lir.38
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Bu ta raf tar lık ya pı la rı bi rey le rin spor ku lüp le -
ri ile kur duk la rı öz de şim bi çim le ri ni et ki le mek te,
spor ku lü bü ve ta raf tar ara sın da ki iliş ki nin yö nü -
nü be lir le mek te dir. Bu an lam da bi rey le rin ta raf -
tar lık dü zey le ri nin be lir len me si ve ta nım lan ma sı
spor ku lüp le ri nin ge rek pa zar la ma ge rek ile ti şim
ge rek se de yö net sel stra te ji le ri ni oluş tur ma la rı na
yar dım cı ola cak tır. An cak, Tür ki ye’ de 2000’li yıl la-
rın baş lan gı cı na ka dar fut bol ta raf ta rı nın pro fi li ne
yö ne lik ye ter li ça lış ma nın ya pıl ma dı ğı gö rül mek -
te dir. 2000’li yıl la rın baş lan gı cı ile be ra ber Türk
fut bol ta raf ta rı nın pro fi li nin be lir len me si ne yö ne -
lik araş tır ma la rın yü rü tül dü ğü nü gör mek te yiz. 

Ka sım 2000’de A & G Araş tır ma Şir ke ti ta ra -
fın dan ya pı lan bir ça lış ma ya gö re Tür ki ye’ de fut-
bol ta raf tar lı ğı er kek nü fu sun da %80’nin ba yan
nü fu sun da da %59’un üze rin de dir. 2004 yı lın da ya-
pı lan bir baş ka araş tır ma ya gö re de Tür ki ye’ de fut-
bol ta raf tar lı ğı er kek nü fu sun da %86,1 ola rak
gö rül mek te dir. Bu araş tır ma ya gö re ta kım tu tan la -
rın %83,7’si “üç bü yük le r” ola rak ifa de edi len (Be-
şik taş A.Ş., Fe ner bah çe ya da Ga la ta sa ray A.Ş.) spor
ku lüp le ri ni des tek le me eği li min de dir. Araş tır ma ya
ka tı lan bi rey ler ta kım tut ma dav ra nı şı nın bi rin cil
ne de ni ni “sev gi ”, ikin cil ne de ni ni ise “a ile den ge -
len alış kan lı k” ola rak ifa de et miş tir. Araş tır ma, fut-
bol oyu nu nun bi rey le rin ya şa mın da ki öne mi ni
gös ter me si açı sın dan il ginç so nuç la ra sa hip tir.
Araş tır ma so nuç la rı na gö re bi rey le rin %52’si fut-
bol suz bir dün ya dü şü ne me mek te dir. Ay rı ca, araş-
tır ma ya ka tı lan bi rey le rin %96,3’ü as la ta raf ta rı
ol du ğu ta kı mı de ğiş tir me ye ce ği ni ifa de et miş tir.
An cak “mem le ke tin ta kı mı ” ol du ğun dan do la yı
“ku ma ta kı m”31 tut ma dav ra nı şı nın üç bü yük le rin
ya nın da baş ka bir ta kı mı da ha des tek le me şek lin de
or ta ya çık tı ğı gö rül mek te dir.39

2004 yı lın da Al man araş tır ma şir ke ti Sport +
Markt AG ta ra fın dan Mas ter Card adı na ya pı lan bir
baş ka araş tır ma da da Tür ki ye’ de fut bol oyu nu na
yö ne lik yo ğun bir il gi nin ol du ğu nu gös ter mek te -
dir. Bu araş tır ma Tür ki ye’ de 15 yaş üs tü yak la şık
41 mil yon ki şi nin fut bol oyu nu ile il gi len di ği ni ve
yak la şık 19,5 mil yon ki şi nin de fut bol oyu nu na
yük sek dü zey de il gi duy du ğu nu be lirt mek te -
dir.40

Tür ki ye’ de fut bol oyu nu na yö ne lik bu den li
bü yük il gi ol ma sı na rağ men bu il gi nin ge rek eko-
no mik ge rek se de oyu nun üre til di ği yer de ya ni
stad yum or ta mın da sey re dil me ora nı na kat kı lar da
bu lun du ğu nu söy le mek ha yal ci bir yak la şım ola-
cak tır. Fut bol ku lüp le ri mi zin ma li du rum la rı dü şü -
nül dü ğün de, bu den li bü yük bir il gi dü ze yin den
eko no mik an lam da ya rar la nıl ma dı ğı gö rül mek te -
dir. Ay rı ca, 2006-07 fut bol se zo nun da fut bol ku-
lüp le ri mi zin or ta la ma se yir ci sa yı la rı
dü şü nül dü ğün de ge rek li des te ğin alı na ma dı ğı çok
açık bir şekil de or ta ya çık mak ta dır. 2006-07 fut bol
se zo nun da Turk cell Sü per Lig de mü ca de le eden 18
spor ku lü bü için or ta la ma on dört bin ta raf tar ta-
kım la rı nı des tek le mek için stad yum da ki yer le ri ni
al mış lar dır. Bu ra kam bir çok Av ru pa li gi nin ikin ci
ve üçün cü lig le rin de ki or ta la ma se yir ci sa yı sın dan
bi le çok dü şük tür. Ay rı ca Tür ki ye’ de spor ku lüp le -
ri nin li sans lı ürün sa tış la rı ele alın dı ğın da da or ta -
ya çı kan ra kam la rın Av ru pa’ da mü ca de le eden spor
ku lüp le ri ne gö re ol duk ça dü şük se vi ye ler de kal dı -
ğı gö rül mek te dir.30

Bu nun ya nın da Tür ki ye’ de spor ku lüp le ri mi -
zin müş te ri le ri ko nu mun da bu lu nan ta raf tar la rı na
yö ne lik uy gu la dık la rı ile ti şim fa a li yet le ri nin dü ze -
yi nin be lir len me si ve ta nım lan ma sı, fut bo lun en-
düs tri leş ti ği gü nü müz fut bol or ta mı
dü şü nül dü ğün de, önem li tes pit alan la rın dan bi ri
ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. Bu nok ta da Tür ki -
ye’ de spor ku lüp le ri nin tü ke ti ci le ri ile kur duk la rı
ile ti şi min öne mi ken di li ğin den or ta ya çık mak ta dır. 

TÜR Kİ YE’ DE FUT BOL KU LÜ BÜ VE
TA RAF TAR İLE Tİ Şİ Mİ

Fut bol oyu nu nun za man içe ri sin de en düs tri leş me -
si ne bağ lı ola rak oyun içe ri sin de yer alan her bir
un su run pro fes yo nel leş ti ği ni ve ti ca ri leş ti ği ni gör-
mek te yiz. Bu ti ca ri leş me sü re ci fut bol ku lüp le ri ni
ku rum sal yö ne tim yak la şım la rı ile yö ne til me ge-
rek li li ği ile kar şı kar şı ya bı rak mış tır. Türk fut bol
ka mu o yun da da son yıl lar da tar tı şı lan en önem li
ko nu lar dan bi ri ku lüp le ri mi zin ku rum sal laş ma sı ve
pro fes yo nel yö ne tim ler ta ra fın dan yö ne til me si zo-
run lu lu ğu dur. 

Ku rum sal yö ne ti min te mel ge rek le rin den bi ri
ku rum la rın iç ve dış çev re le rin de ki tüm un sur la rı
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kap sa yan bir iliş ki ağı ge liş tir me le ri ve bu iliş ki yi
çağ daş yö ne tim an la yış la rı ile yö net me le ri dir. Ku-
rum la rın iliş ki li ol duk la rı tüm çev re ler ile kur duk -
la rı iliş ki le rin yö ne ti min de ile ti şim yö ne ti mi ola rak
ad lan dı rı lan ya pı ile kar şı la şıl mak ta dır. İle ti şim yö-
ne ti mi, bir or ga ni zas yo nun bil gi ver mek, ik na et -
mek ya da baş ka bir ne den den do la yı iç ve dış
çev re sin de ki bi rey ler ve grup lar ile kur du ğu her-
han gi bir tür de ki ile ti şim et kin li ği ni ta nım la mak -
ta dır.41

Fut bol ku lüp le ri nin iç ve dış çev re le rin de ki
un sur lar ku lüp le rin pay daş la rı ola rak de ğer len di ri -
le bi lir. Bu an lam da, fut bol ku lüp le ri nin te mel pay-
daş la rı nın ta raf tar lar, ku lüp üye le ri, ya yın cı
ku ru luş lar, fi nan sal ku ru luş lar, spon sor lar, ye rel
yö ne tim ler, top lu luk lar, ulu sal ve ulus la ra ra sı ya sa
ko yu cu lar dan oluş tu ğu be lir ti le bi lir. Fut bol ku lüp -
le ri nin müş te ri le ri ko nu mun da bu lu nan ta raf lar
anah tar pay daş lar ola rak ele alın mak ta dır ve ku lüp-
ta raf tar ile ti şi mi nin yö ne til me si te mel bir zo run lu -
luk ola rak kar şı mı za çık mak ta dır.

Böy le si bir zo run lu lu ğun Tür ki ye’ de ki yan sı -
ma la rı nı gör mek açı sın dan Ka tır cı (2007) ta ra fın dan
ya pı lan bir araş tır ma il ginç so nuç lar or ta ya koy mak-
ta dır. Araş tır ma, 2006-07 fut bol se zo nun da Tür ki ye
Pro fes yo nel Fut bol Lig le rin de mü ca de le eden spor
ku lüp le ri nin ile ti şim fa a li yet le ri ve bu fa a li yet le ri
yö net me bi çim le ri ni be lir le mek ama cıy la 54 spor
ku lü bü ile ger çek leş ti ri len gö rüş me le ri içer mek te -
dir.30 Bu araş tır ma ya gö re Tür ki ye’ de spor ku lüp le -
ri nin sa de ce %37’si ta raf tar la rı na yö ne lik bir ile ti şim
fa a li ye ti yü rüt mek te dir ler. Araş tır ma so nuç la rı na
gö re spor ku lüp le ri ge nel de ta raf tar la rı na yö ne lik bir
ile ti şim fa a li ye ti uy gu la ma ma nın dı şın da sa hip ol-
duk la rı ta raf tar la rı na ait bir ve ri ta ba nı da oluş tur -
ma mak ta dır. Araş tır ma ya ka tı lan spor ku lüp le ri nin
%88,9’u ta raf tar la rı na yö ne lik bir ve ri ta ba nı oluş-
tur ma dık la rı nı be lirt mek te dir. Ay rı ca spor ku lüp le -
ri nin sa de ce %29,6’sı ta raf tar la rı na yö ne lik eği tim ve
bil gi len dir me top lan tı sı dü zen le mek te dir. Böy le si
dü şük oran lar Tür ki ye’ de fut bol or ta mın da bir spor
kül tü rü nün oluş ma sı nı ve fut bo lun üre til di ği yer de
sey re dil me si ni en gel le yen fak tör ler den bi ri ola rak
ele alı na bi lir. Gü nü müz fut bol dün ya sın da her ku lüp
mü sa ba ka oy nan ma dı ğı gün ler de stad yum la rın dan
ge lir el de et me den, da ha faz la bi let sa tı şı na ka dar

bir çok fark lı ge lir ka na lı nı oluş tur mak zo run da dır.
Bu nu ba şa ra bil me nin anah tar yo lu ise ta raf tar lar ile
da ha ki şi sel bir iliş ki kur mak ve ta raf tar mem nu ni -
ye ti ni sağ la ya rak ta raf tar la rın sa tın al ma dav ra nı şı nı
tek rar la ma sı nı sağ la mak tır.42 Bu nu sağ la ya bil me nin
yo lu ise ta raf tar la ra yö ne lik bir ve ri ta ba nı oluş tu ra -
rak da ha ki şi sel bir iliş ki kur mak tır. Özel lik le gü nü -
müz Av ru pa fut bo lun da spor ku lüp le ri nin ye ni
tek no lo ji le ri kul la na rak ta raf tar la rı na ait ve ri ban-
ka la rı oluş tur duk la rı bi lin mek te dir. 

Araş tır ma so nuç la rı içe ri sin de il ginç bul gu lar -
dan bi ri de spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı na yö ne lik
bil gi top la ma yön tem le ri içe ri sin de kar şı mı za çık-
mak ta dır. Araş tır ma so nuç la rı na gö re Tür ki ye’ de
spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı na yö ne lik bil gi top-
la ma yön tem le ri içe ri sin de “tri bün li der le ri ile yüz
yü ze gö rüş me ” le rin (%37 Na di ren ve %33,3 Sık) ön
pla na çık tı ğı gö rül mek te dir. Spor ku lüp le ri nin tri-
bün li der le ri ile bu ya kın iliş ki si Türk fut bo lu içe-
ri sin de tri bün li der le rin nü fuz lan ma sı nın ve bir
rant el de et me le ri nin ne den le rin den bi ri ola rak de-
ğer len di ri le bi lir. Tri bün li der le ri nin et kin li ği Av-
ru pa’ da da söz ko nu su iken bu et kin lik da ha çok
tri bün de se yir ci le rin ör güt len me si ve te za hü rat la -
rın bir bü tün ola rak ses len di ril me sin de kar şı mı za
çık mak ta dır. Av ru pa fut bo lun da tri bün li der le rin -
den da ha çok et kin ve ey lem li ta raf tar ola rak ifa de
ede bi le ce ği miz, bir grup bü tün lü ğü al tın da ha re ket
eden ta raf tar kit le si ön pla na çık mak ta dır. Hiç bir
za man ta raf ta rı ol du ğu ku lüp ten uzak laş ma yan, ya-
şa mı nın önem li bir bö lü mü nü fut bo la ayı ran ve bu-
nun la bir kim lik bi çim len dir me si yo lu na gi den
bi rey ler ve grup lar fut bo lun ör güt lü oy nan dı ğı her
dö nem de va rol muş tur. An cak gü nü müz de bu sos-
yal grup la rın da ha fark lı araç ve ola nak lar la ha re ket
et tik le ri ni ve ta raf tar der nek le ri şek lin de ör güt len -
dik le ri göz len mek te dir. Ta raf tar la rın “ta raf tar der-
nek le ri ” bi çi min de ör güt len me si git tik çe art mak ta
ve özel lik le in ter net tek no lo ji si nin yay gın laş ma sı
ile baş ka bir bo yut al mak ta dır. Tür ki ye’ de ise spor
ku lüp le ri nin ge nel de ta raf tar der ne ği or ga ni zas -
yon la rı na sa hip ol ma dı ğı ifa de edi le bi lir. Araş tır ma
so nuç la rı na gö re araş tır ma ya ka tı lan spor ku lüp le -
ri nin %51,9’u bir ta raf tar der ne ği ne sa hip de ğil dir. 

Bu so nuç lar Tür ki ye’ de fut bol ku lüp le ri nin
müş te ri le ri ne yö ne lik ye ter li il gi yi gös ter me dik le -
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ri ni açık bi çim de or ta ya koy mak ta dır. Oy sa ki Tür-
ki ye’ de ti ca re tin te mel an la yış la rın dan bi ri “müş-
te ri ve li ni me ti miz di r” yak la şı mı dır. Bu yak la şı mın
Türk fut bol üre ti ci le ri ta ra fın dan önem sen me me si
il ginç bir tes pit ola rak de ğer len di ri le bi lir.  

SO NUÇ

Spor olay la rı nın 1980’li yıl la rın ikin ci ya rı sın dan
iti ba ren tüm dün ya da gi de rek yo ğun la şan ve ge ri
dö nü şü ol ma ya cak bi çim de ti ca ri leş me ye baş la dı -
ğı nı gör mek te yiz. Öy le ki, dün ya nın az ge liş miş ke-
sim le rin de bi le spor olay la rı nın ve spor ile iliş ki li
un sur la rın ti ca re ti gi de rek ül ke eko no mi le rin de
önem li bir sek tör ha li ne dö nüş müş tür. Fut bol oyu -
nu da bu ya pı içe ri sin de en bü yük par ça lar dan bi-
ri ni oluş tur muş ve özel lik le Av ru pa spor pa za rı nı
do mi ne eden en önem li spor bran şı ola rak ken di ne
yer edin miş tir. 

Fut bol oyu nu nun kit le le ri bir bi ri ne bağ la yan
ina nıl maz bir bü yü sü ol du ğu yad sı na maz bir ger-
çek lik ola rak de ğer len di ril mek te dir. Böy le si bir bü-
yü ye sa hip olan ve kit le le ri pe şin den sü rük le yen
fut bol oyu nu, ti ca ri leş me ye baş la dı ğın dan be ri yal-
nız eğ len ce ara cı ol mak tan çık mış, bir en düs tri gö-
rü nü mü de ka zan mış tır. Bu an lam da; gü nü mü zün
fut bo lu ar tık show-bu si ness (gös te ri-işi) ola rak de-
ğer len di ril mek te dir ve top lam ge li ri nin yak la şık
225 mil yar do lar ci va rın da ol du ğu tah min edil mek-
te dir.30 Bu de va sa pas ta dan pay ala bil me nin yo lu ise
çok ta nın mak tan ve mar ka ola bil mek ten geç mek -
te dir. 

Mar ka ola bil me yi be ce re bi len spor ku lüp le ri,
dün ya fut bol pas ta sın dan cid di pay lar ala bil mek te -
dir ler. Özel lik le Av ru pa fut bol pi ya sa sı in ce len di -
ğin de fut bol ku lüp le ri nin fut bo lun ti ca ri leş me si ne
pa ra lel ola rak ti ca ri leş tik le ri ve eko no mik bi rer ör -
güt gi bi iş gör me ye baş la dık la rı gö rül mek te dir. Fut-
bol ku lüp le ri is ter eko no mik bir ör güt ola rak is ter se
de kar amaç sız bir or ga ni zas yon ola rak iş gör sün ler
hem ge lir el de et mek, hem da ha sa dık bir tü ke ti ci
kit le si ne sa hip ol mak hem de ge le cek dö nem le re
var lık la rı nı ak ta ra bil mek için ku rum sal laş ma ham-
le le ri ni yap mak ve bu na bağ lı ola rak da pay daş la rı
ile olan iliş ki le ri ni yö net mek du ru mun da dır lar.

Fut bol ku lüp le ri nin bi rin cil pay daş la rı nın ta-
raf tar lar ol du ğu nu dü şün dü ğü müz de fut bol ku lü -
bü-ta raf tar ile ti şi min öne mi ken di li ğin den or ta ya
çık mak ta dır. An cak, Tür ki ye’ de fut bol ku lüp le ri -
mi zin ta raf tar la rı na yö ne lik ola rak uy gu la dık la rı
ile ti şim fa a li yet le ri ol duk ça dü şük se vi ye ler de ger-
çek leş mek te dir. Oy sa ki spor ku lüp le ri ve ta raf tar -
lar ara sın da ki iliş ki spor ta raf tar la rı nın
dav ra nış la rı nı be lir le yen önem li un sur lar dan bi ri -
dir.43 Spor ku lü bü ve ta raf tar ara sın da ki iliş ki nin
ze mi ni ni ku lüp ve ta raf tar ara sın da ki ile ti şim oluş-
tur mak ta dır. Bu ile ti şi min ni te li ği ve dü ze yi ta raf -
tar dav ra nı şı nı et ki le mek te dir.44 Bu an lam da
Tür ki ye’ de fut bol ku lüp le ri nin ta raf tar la rı na yö ne -
lik ye ter siz ile ti şim fa a li ye ti uy gu la ma la rı bir çok
prob le mi de be ra be rin de ge tir mek te dir. Bu ye ter siz
ile ti şi min Tür ki ye’ de stad yum or ta mın da fut bo lun
dü şük oran lar da sey re dil me sin den, ta raf tar lar ta ra -
fın dan ku lüp ürün le ri nin Av ru pa ör nek le ri göz
önü ne alın dı ğın da gö re ce ola rak da ha az tü ke til -
me si ne, fut bol sa ha la rın da olu şan şid det ten, Tür ki -
ye’ de fut bol kül tü rü nün olu şa ma ma sı na ka dar
bir çok ala nı et ki le di ği ni söy le mek yan lış ol ma ya -
cak tır. 

Tür ki ye’ de stad yum or ta mın da bi rey le rin mü-
sa ba ka iz le me me si nin ya da li sans lı ürün tü ket me -
me si nin sos yo-eko no mik fak tör ler den et ki len di ği
dü şü nü le bi lir. An cak spor ku lüp le ri nin ta raf tar la rı
ile ol duk ça dü şük se vi ye ler de ile ti şim kur du ğu bir
or tam da fut bol se yir ci si nin ai di yet his se de rek ta-
raf tar ol duk la rı ta kım la rı des tek le mek için stad-
yum da ki yer le ri ni al ma la rı nı ya da li sans lı ürün
tü ket me le ri ni bek le mek ha yal ci bir yak la şım ola-
cak tır. Bu bağ lam da uy gu la ma ya yö ne lik öne ri ler
aşa ğı da ki şekil de sı ra la na bi lir:

Spor ku lüp le ri nin bir ile ti şim bi ri mi oluş tu -
ra rak, bu bi ri mi pro fes yo nel yön tem ler ile yö net -
me le ri önem li bir ko nu ola rak or ta ya çık mak ta dır.
Bu bi rim içe ri sin de gö rev ala cak ki şi le rin ile ti şim,
spor yö ne ti mi ve spor pa zar la ma sı ko nu sun da uz -
man ya da bu ko nu da eği tim al mış bi rey ler ol ma sı
öne ri le bi lir.

Spor ku lüp le ri nin ku lüp le rin bi rin cil pay-
daş la rın dan bi ri olan ta raf tar la ra yö ne lik bir ve ri
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ta ba nı oluş tur ma la rı öne ri le bi lir. Oluş tu ru lan ve ri
ta ban la rı ile spor ku lüp le ri uy gu la ya cak la rı ile ti şim
fa a li yet le ri ne yön ve re bi le cek, da ha ras yo nel so-
nuç lar el de ede bi le cek tir.

Spor ku lüp le ri nin çe şit li ile ti şim kam pan ya -
la rı yü rüt me le ri öne ri le bi lir. Bu kam pan ya lar ku-
lü bün fa a li yet gös ter di ği böl ge de ki spor iz le yi ci si ni
ken di le ri ni des tek le yen ta raf tar lar ha li ne dö nüş tü -

re cek şekil de plan lan ma lı dır. Bu kam pan ya la rın
oluş tu rul ma sı için ile ti şim, halk la iliş ki ler, spor yö-
ne ti mi ve pa zar la ma sı uz man la rın dan fay da lan mak
kam pan ya yı da ha et ki li ha le ge ti re bi lir.

Yü rü tü len kam pan ya la rın so nuç la rı nın de-
ğer len di ril me si ve bu de ğer len dir me so nu cu ile ri
ya pı la cak kam pan ya la ra yol gös te re cek nok ta lar
hu su sun da ra por la rın ha zır lan ma sı öne ri le bi lir.
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ealth was being defined as not being ill in 1940’s, but it was defi-
ned by the World Health Organization in 1947 as not only the ab-
sence of disease or injury but also physical, social and psychological

well-being.1,2 While 67% of the deaths were caused by heart disease, can-
cer and stroke in the United States of America, it was proven that the basic
reasons for these deaths were related to life styles of the individuals and
they were caused by being away from health consciousness.3-5 In Turkey,
the mortality rates are related to heart diseases (42%) and cancer related dis-
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Determining the Health-Exercise/
Physical Activity Levels of the
Turkish University Students

AABBSS  TTRRAACCTT  The purpose of this study was to determine the health-exercise/physical activity habits
and consciousness level of School of Physical Education and Sports students and to compare the re-
sults with the results of those students at other faculties and departments.  For this purpose, an 82-
item questionnaire (31 of these items were related with personal information, 51 of them were
related with exercise consciousness levels) developed by researchers was given to the students
(n=91). The obtained data was analyzed by using the statistical package in order to get descriptive
statistics and also comparisons were made in terms of department, gender and age. It was seen that
students’ exercise/physical activity habits and consciousness levels were not significantly different
in terms of gender [t (89) =0.12, p>0.5] and age [t (89) =0.38, p>0.05] variables. Exercise/physical ac-
tivity habits and consciousness levels of school of physical education and sports students were higher
than the students of other departments [t (89) =3.55, p<0.05]. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Health; exercise/physical activity habit; university students

ÖÖZZEETT  Bu çalışmanın amacı, Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu öğrencilerinin sağlık-
egzersiz/fiziksel aktivite alışkanlıklarını ve bilinçlilik düzeylerini belirlemek ve diğer fakültelerdeki
öğrenciler ile kıyaslamaktır. Bu amaç doğrultusunda, araştırıcılar tarafından geliştirilen 82 maddelik
(31’i kişisel bilgilere, 51’i egzersiz bilinç düzeyine yönelik) bir anket ilgili öğrencilere (n=91)
uygulanmıştır. Elde edilen verilerin istatistik paket programında betimsel (tanımlayıcı) istatistikleri
yapılmış ve buna ek olarak bölümlere, cinsiyete ve yaşa göre kıyaslamalar yapılmıştır. Araştırma
sonunda, öğrencilerin sağlık-egzersiz/fiziksel aktivite alışkanlıklarını ve bilinç düzeylerinin cinsiyete
[t (89)=0.12, p>0.5] ve yaşa [t (89)=0.38, p>0.05]   göre anlamlı bir fark göstermedikleri, beden eğitimi
ve spor yüksekokulu öğrencilerinin ise sağlık-egzersiz/fiziksel aktivite alışkanlıklarının ve bilinç
düzeylerinin diğer bölüm öğrencilerinden daha yüksek olduğu belirlenmiştir [t (89)=3.55, p<0.05].

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sağlık; egzersiz/fiziksel aktivite alışkanlığı; üniversite öğrencileri
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e a ses (11%).6 It has be en pro ven by most stu di es
that he althy li fe styles, inc lu ding re gu lar exer ci se,
nut ri ti on and stress ma na ge ment ha ve a pre ven ti -
ve ro le for the se di se a ses whi le lack of he althy li fe
styles are re la ted to in cre a sed ra tes of car di o vas cu -
lar and psycho so ma tic di se a se in ci den ce.4,7-11 The
uni ver sity cam pu ses, whe re the yo ung sters are pre-
pa red to ta ke so ci al res pon si bi li ti es in the fu tu re,
are the pla ces of an xi ety and stress. For this re a son,
it is im por tant to de ter mi ne the uni ver sity stu dents’
he alth sta tus and li fe styles. 

Mo dern tech no logy has dec re a sed many da ily
work lo ads of physi cal ac ti vity such as, mo wing the
grass, go ing to work, cle a ning the ho u se and do ing
the dis hes. On ce, the ef fort ne ces sary to do one-ho -
ur work is per for med no wa days by simply pus hing
a but ton in a few se conds. As a re sult, it se ems li ke
pe op le ha ve mo re ti me to do le i su re ac ti vi ti es. Ho -
we ver, many of tho se le i su re ac ti vi ti es are the ones
that do not re qu i re physi cal ef fort.12-17

Even tho ugh the hu man body is de sig ned for
mo ve ments that re qu i re ef fort, exer ci se is not a
typi cal part of li fe. If so me o ne do es not use his/her
body pro perly or mi su ses it, the hu man body can-
not stay he althy for a long ti me and can not func ti -
on at a high le vel. Thus, the ab sen ce of physi cal
ac ti vity has ca u sed hypo ki ne tic di se a ses such as,
obe sity, high blo od pres su re, car di o-vas cu lar di se -
a ses and di a be tes.14 The in ci den ce of car di o vas cu lar
di se a ses is re la ted to obe sity by sta tis ti cally and
physi o lo gi cally. For examp le, risk of de ath an obe -
se per son has is 2.5 ti mes hig her than so me o ne who
has an ave ra ge or be low ave ra ge body we ight. Obe -
se in di vi du als ha ve a hig her ra te of de ve lo ping di-
a be tes and hyper ten si on.18 This sho uld al so be
po in ted out that im mo bi lity and ci ga ret te smo king
which are pretty com mon in mo dern li fe, le ad to
the de ve lop ment of lung di se a ses.19

The most ef fec ti ve way and de fen se aga inst the
de ve lop ment of hypo ki ne tic di se a ses is to work the
musc les, bo nes, jo ints, he art and in ner or gans with
a syste ma tic exer ci se prog ram.12,13 The ro le and the
im por tan ce of exer ci se and sports in in ter na ti o nal
are a are be ing in cre a sed every day and be ca u se of
the ir be ne fits, exer ci se and sports are ga i ning the

func ti on of im por tant so ci al phe no me na. A go od
way of uti li zing the le i su re ti mes for the uni ver sity
stu dents is sports ac ti vi ti es and re gu lar exer ci se.
Tho se uni ver sity stu dents who exer ci se re gu larly
and par ti ci pa te in sports will ha ve well-de ve lo ped
per so na lity and will al so de ve lop the cons ci o us ness
of ta king so ci al res pon si bi li ti es and du ti es.  

The ba sic pur po se of exer ci se, physi cal edu ca -
ti on and sports ac ti vi ti es is to help stu dents to ga -
in the ha bit of re gu lar exer ci se. In this res pect, to
en co u ra ge the stu dents who did not par ti ci pa te in
any sports be fo re star ting the uni ver sity and to
pro vi de the en vi ron ment to tho se stu dents who
did sports be fo re they star ted the uni ver sity are
pretty im por tant. Ho we ver, it can be dis cus sed
whet her the exer ci se and physi cal edu ca ti on and
sports ac ti vi ti es be ing per for med are eno ugh to re -
ach tho se go als at the uni ver si ti es. Re gu lar exer ci -
se has an im por tant ro le in cre a ting he althy and
dyna mic so ci e ti es. For this re a son, re gu lar exer ci -
se and sports are be ing sci en ti fi cally eva lu a ted by
all the co un tri es.7,9-11

Be fo re the uni ver sity stu dents are di rec ted to-
wards physi cal ac ti vity and sports, it wo uld be pro -
per to de ter mi ne the ir ha bits of he alth, exer ci se and
physi cal ac ti vity and the ir cons ci o us ness le vels re-
la ted to the se to pics. This in ves ti ga ti on has be en
car ri ed out to re ach this men ti o ned go al. 

MATERIAL AND METHODS
SUB JECTS

The sub jects of the in ves ti ga ti on are a to tal of 91
stu dents (39 fe ma les, 52 ma les) who we re stu dents
at An ka ra Uni ver sity in 2006-2007 aca de mic ye ar.
The ages of the stu dents ran ged from 20 to 25 and
26 to 30. Forty-fi ve of them we re the stu dents of
Scho ol of Physi cal Edu ca ti on and Sports (PES) and
the rest of them (n=46) we re the stu dents of ot her
fa cul ti es (Phar macy, Edu ca ti on, En gi ne e ring, Sci-
en ce, Ag ri cul tu re, Law). Per so nal da ta abo ut the
sub jects are gi ven in Tab le 1. 

COL LEC TING DA TA 

In or der to form the qu es ti ons in the “He alth-Exer -
ci se/Physi cal Ac ti vity cons ci o us ness le ve l” qu es ti -
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on na i re, re la ted li te ra tu re was se arc hed and opi ni -
ons of the fi eld ex perts we re ob ta i ned. At first, a
90-item po ol was for med. This form was gi ven to 5
fi eld ex perts and the num ber of items was dec re a -
sed to 51. The Qu es ti on na i re was ma de up of a to -
tal of 82 items, 31 of them re la ted to per so nal
in for ma ti on and 51 of them re la ted to exer ci se con-
s ci o us ness le vel. The se items re la ted to exer ci se
cons ci o us ness le vels we re app li ed with the res pon -
ses of “1: no ide a, 2: he ard of it, 3: I know very
well”. Cron bach alp ha in ter nal con sis tency was
used to cal cu la te the re li a bi lity of the po ints of 51
items re la ted to exer ci se cons ci o us ness le vels and
alp ha va lu es was .95. The qu es ti on na i re was gi ven
to the stu dents per so nally by the in ves ti ga tors at
the be gin ning of the les son.

ANALY SIS OF DA TA

Ob ta i ned per so nal da ta was ta ken as des crip ti ve
sta tis tics whi le the da ta re la ted to he alth-exer ci -
se/physi cal ac ti vity ha bits and cons ci o us ness le vels
of two gro ups we re analy zed with in de pen dent
samp les t-test. Sta tis ti cal sig ni fi can ce was ac cep ted
at p< 0.05. 

RESULTS
In this part, da ta re la ted to physi cal me a su re ments,
nut ri ti on, exer ci se ha bits, stress sta tus, age, gen der
and the com pa ri son re la ted to the de part ments are
gi ven.

I. DA TA RE LA TED TO PHYSI CAL ME A SU RE MENTS, 
HA BITS AND STRESS STA TUS OF THE STU DENTS

The re sults re la ted to physi cal and physi o lo gi cal
me a su re ments of the stu dents are gi ven in Tab le 2. 

As can be se en in Tab le 2,  37 to tally fe ma le
sub jects who res pon ded the qu es ti on na i re had an
ave ra ge body we ight of 56.37 kg and ave ra ge he -
ight of 162 cm., whi le a to tal of 51 ma les who res -
pon ded the qu es ti on na i re had an ave ra ge body
we ight of 75.08 kg and ave ra ge he ight of 173 cm.
Fe ma le stu dents had an ave ra ge he art ra te of 72.13
be ats/min. and an ave ra ge systo lic/di as to lic blo od
pres su res of 113.3/71 mmHg., whi le ma le stu dents
had an ave ra ge he art ra te of 70.29 be ats/min. and
systo lic/di as to lic blo od pres su res of 133.1/76.5
mmHg. The drink ha bits of the stu dents are gi ven
in Tab le 3. 
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Women Men
n % n %

Age Age

20-25 37 94.9 20-25 37 71.2

26-30 2 5.1 26-30 15 28.8

Total 39 100 Total 52 100

Department Department

PES 15 38.5 PES 30 57.7

Other 24 61.5 Other 22 42.3

Total 39 100 Total 52 100

TABLE 1: Personal data about the subjects.

Female Male

n X Sd n X Sd

Body Weight (kg) 37 56.37 7.73 51 75.08 11.46

Height (cm) 37 162 18.56 51 173 28.19

Heart Rate (beats/min) 15 72.13 7.71 34 70.29 23.27

Systolic Blood Pressure (mmHg) 18 113.3 1.32 29 133.1 11.65

Diastolic Blood Pressure (mmHg) 19 71 1.52 29 76.5 2.04

TABLE 2: Results related to physical and physiological measurements of the students.
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As can be un ders to od from Tab le 3, 36.3% of
the stu dents drink al co hol, 23.1% of them smo ke
ci ga ret tes, 73.6% drink cof fe e, 86.8% drink te a and
73.6% of them drink co la. Nut ri ti on ha bits of the
stu dents are gi ven in Tab le 4. 

Ac cor ding to Tab le 4, 61.5% of the stu dents ha -
ve re gu lar bre ak fast, 100% of them drink wa ter re -
gu larly and 46.2% of them eat fish at le ast on ce a
we ek. On the ot her hand, 81.3% of them eat fast fo -
od type of me al at le ast on ce a we ek and 92.3% of
them eat red me at. 38.5% of the stu dents sta ted that
they are over we ight and for this re a son they exer -
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TABLE 3: Data related to drink habits of the students.

Drink Habits

Do you drink alcohol?

Yes

No 

No response

Do you smoke cigarettes?

Yes

No

No response

Do you drink coffee?

Yes

No

No response

Do you drink tea?

Yes

No

No response

Do you drink cola?

Yes

No 

No response

n

33

55

3

21

69

1

67

23

1

79

11

1

67

22

2

%

36.3

60.4

3.3

23.1

75.8

1.1

73.6

25.3

1.1

86.8

12.1

1.1

73.6

24.2

2.2

Daily

1 bottle bear

1 glass wine

1 glass raki

1 package

more than 

1 package

1 cup

2-3 cups

4 cups

1-3 cups

4 cups and more

1-3 glasses

4 glasses and more

n

24

5

4

11

10

22

18

27

44

35

31

36

%

26.4

5.5

4.4

12.1

11

24.1

20

29.5

55.6

31.2

34

39.6

TABLE 4: Data related to nutritional habits of the 
students.

Nutritional Habits

Do you have breakfast regularly?

Yes 

No 

No response

Do you have fast food at least one time in a week?

Yes

No 

No response

Do you have fish at least once a week?

Yes

No

No response

Do you consume red meat?

Yes

No

Do you drink water regularly?

Yes

No

Do you think you are overweight?

Yes

No

No response

What do you do to lose weight?

Do exercise

Diet

Skipping meals

Fastening

n

56

35

-

74

16

42

48

1

84

7

91

-

35

55

1

32

22

5

2

%

61.5

38.5

-

81.3

17.6

46.2

52.7

1.1

92.3

7.7

100

-

38.5

60.4

1.1

91

63

14

6

TABLE 5: Data related to television and computer
habits of the students.

Television – Computer Habits

How many hours a day do you watch television?

1-3 hrs.

4-5 hrs.

6 hrs. and over

No response

How many hours a day do you use computer?

1-2 hrs.

3 hrs. and over

No response

n

53

19

17

2

49

31

11

%

58

21

13

8

54

34

12
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ci se and go on a di et. The re sults re la ted to the ir te l-
e vi si on and com pu ter ha bits are gi ven in Tab le 5. 

58% of the stu dents watch te le vi si on 1-3 ho urs
a day whi le 54% of them use com pu ters 1-2 ho urs
a day. The exer ci se ha bits of the stu dents are gi ven
in Tab le 6. 

Most of the stu dents (62%) sta ted that they ex-
er ci se re gu larly, es pe ci ally go jog ging-wal king
(80%) and the du ra ti on of exer ci se is bet we en 46-
90 mi nu tes (59%). 

The re sults re la ted to stress sta tus and stress
ma na ge ment met hods of the stu dents are gi ven in
Tab le 7.

Most of the stu dents (62%) sta ted that be ing a
stu dent is stress ful and they of ten fe el them sel ves
ten se/stress ful (53%), ti red (60.4%) sle epy. On the
ot her hand, 34% of them sta ted that they ha ve
stress ma na ge ment stra te gi es, the first of which is
exer ci se.

II. HE ALTH-EXER CI SE/PHYSİ CAL AC TI VITY HA BITS AND
CONS CI O US NESS LE VELS OF THE STU DENTS’ 
DES CRIP TI VE STA TIS TICS AND COM PA RI SONS OF 
THE VA RIAB LES

Des crip ti ve sta tis tics of the stu dents’ he alth-
exer ci se/physi cal ac ti vity ha bits and cons ci o us ness
le vels are sta ted in Tab le 8.

Ex cept the items 49, 50 and 51, the me an of all
items are abo ve ave ra ge. This me ans that the stu-
dents are awa re of the be ne fits of exer ci se/physi cal
ac ti vity. As a mat ter of fact, the cons ci o us ness le v-
els of the stu dents re la ted to the be ne fits of exer ci -
se/physi cal ac ti vity are high.
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TABLE 6: Results related to exercise habits of the students.

Exercise habits

Do you exercise regularly?

Yes

No

What types of exercises do you do?

Jogging-walking

Swimming-fitness-biking

How long do you exercise?

0-45 minutes

46-90 minutes

91 minutes and more

n

56

35

45

11

17

33

6

%

61.5

38.5

80

20

30

59

11

Weekly

3 times

4 & more 

monthly

in 0-3 months

in 4-7 months

in 8 month & more

1-2 times

3 & more

1-2 times

3& more

n

28

28

13

13

30

11

34

7

4

%

30.75

30.75

14.3

14.3

32.9

24.0

76.0

64.0

36.0

TABLE 7: The results related to stress status and
stress management methods of the students.

Stress status and stress management methods 

Do you think the students have stress?

Yes 

No

No response

Do you often feel yourself tense and stressful?

Yes 

No

Do you have regular sleep?

Yes

No

Do you often feel yourself tired?

Yes

No

Do you have a stress management technique?

Yes

Doing exercise

Other (alcohol, praying, music, book, trip, shopping, sleep)

No

No response

n

56

32

3

48

43

52

39

55

36

31

18

13

57

3

%

61.5

35.2

3.3

52.7

47.3

57.1

42.9

60.4

39.6

34.1

19.8

14.3

62.6

3.3
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TABLE 8: Mean values of health-exercise/physical activity habits and consciousness levels of the stunedts (n=91).

Regular Exercise/Physical Activity

1. Helps to reduce body weight, especially body fat. 

2. Develops body posture (stance) and physical appearance.

3. Helps you to relax.

4. Helps to prevent back ache and stomach fat and when they develop, helps to get rid of them.

5. Helps heart, respiratory, circulatory and digestive systems work regularly and more productive.

6. Improves the quality of life significantly (environmental sensitivity, being happy, etc.)

7. Develops balance and coordination.

8. Helps to develop general health consciousness. 

9. Generally affects your psychology positively.

10. Prevents developing arteriosclerosis by diminishing the levels of lipids, cholesterols and low density lipoproteins.

11. Reduces the risk of heart disease.

12 Helps to have new friends and to socialize.

13. Develops your muscles to receive oxygen from the blood and to utilize it.

14. Increases the effectiveness of intelligence by increasing the oxygen flow to brain. 

15. Helps you for your muscle balance .

16. Improves oxygen diffusion from lungs to blood.

17. Improves the work of your immune system.

18. Helps us to get a better, easy and good quality sleep.

19. Improves your self confidence.

20. Improves your resistance to injuries.

21. Increases maximal oxygen uptake (the best measure of body work capacity). 

22. Helps to organism to utilize fats as energy sources during physical activity.

23. Increases your productivity at work and decreases absence from job.

24. Helps you to recover from extreme fatigue.

25. Eliminates the negative effects on bone health and improves bone density.

26. Contributes to the decreased incidence of heart dysrhythms.

27. Helps you to exercise more intensely and longer without getting tired (without collecting lactic acid) by increasing the anaerobic threshold. 

28. Helps skin nutrition by improving the blood flow to it.

29. Helps you to have a life style on your own without depending on others.

30. Develops coroner arteries which feed the heart muscle.

31. Helps you to manage stress more effectively.

32. Decreases heart beats (pulse) at the maximal levels. 

33. Develops group thought, interpersonal relationships, and the concept of mutual respect.

34. Decreases the risk of osteoporosis.

35. Helps and improves your resistance against  drug abuse .

36. Helps you to get rid of depression. 

37. Decreases the risk of hypertension (high blood pressure).

38. Increases the resistance of organism against upper respiratory problems.

39. Contributes to lean body tissue.

40. Helps the healing of general disorders during pregnancy (for example headache, stomach burn, constipation)

41. Increases your chances of staying alive if you have a heart attack (myocardial infarction).

42. Contributes the decrease of resting heart rate. 

43. Develops sexual desire (lipido), performance, and satisfaction.

44. Eases adaptation to the conditions of cold and hot weather.

45. Increases stroke volume (the amount of blood pumped at each beat of the heart muscles). 

46. Decreases the level of anxiety.

47. Increases good cholesterol (HDL).

48. Develops glucose (sugar) tolerance.

49. Helps to ease light headaches.

50. In type I (insulin dependent) diabetes helps to lowering insulin by controlling blood sugar level.

51. Decreases the risk of constipation and colon cancer.

x

2.83

2.80

2.80

2.78

2.76

2.75

2.73

2.72

2.67

2.65

2.64

2.63

2.61

2.60

2.56

2.55

2.54

2.53

2.52

2.51

2.49

2.49

2.49

2.48

2.46

2.45

2.45

2.41

2.41

2.38

2.38

2.37

2.36

2.36

2.34

2.33

2.30

2.29

2.29

2.25

2.24

2.21

2.21

2.20

2.20

2.16

2.14

2.04

1.98

1.94

1.79

Sd

.42

.45

.45

.48

.42

.50

.51

.54

.55

.54

.54

.69

.61

.63

.60

.65

.62

.62

.67

.69

.68

.62

.65

.67

.71

.65

.72

.70

.79

.69

.68

.69

.74

.72

.73

.70

.71

.67

.79

.74

.70

.80

.85

.78

.79

.79

.81

.74

.73

.83

.82
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The he alth-exer ci se/physi cal ac ti vity ha bits
and cons ci o us ness le vels of the stu dents we re com-
pa red in terms of age, gen der and de part ment. The -
re was no sig ni fi cant dif fe ren ce in terms of age (t
89) = 0.38, p>0.05) and gen der (t (89) =0.12, p>0.5).
On the ot her hand, when the da ta re la ted to the
he alth/exer ci se/ physi cal ac ti vity ha bits and cons -
ci o us ness le vels of the PES stu dents and the ot her
stu dents are com pa red, PES stu dents re ve a led hig -
her sco res (t (89)=3.55, p<0.05) than the ot her stu-
dents. T-test re sults in terms of de part ment va ri ab le
are gi ven in Tab le 9. 

CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS

This study was car ri ed out to de ter mi ne the he alth,
exer ci se and physi cal ac ti vity and cons ci o us ness le -
vels of the stu dents. It was conc lu ded that 36.3%
of the stu dents had al co hol, 23.1% of them smo ked
ci ga ret tes, 81.3% of them had fast fo od ha bits,
92.3% had red me at and 52.7% of them did not ha -
ve fish even on ce a we ek. 38.5% of the stu dents sta -
ted that the ir body we ights we re high and they did
exer ci se and go on a di et to lo se we ight. 58% of the
stu dents watc hed te le vi si on 1-3 ho urs a day whi le
54% of them spent 1-2 ho urs with the com pu ter.
On the ot her hand, 61.5% of the stu dents had re g-
u lar bre ak fast and exer ci se and con su med wa ter re -
gu larly on da ily ba sis. The se re sults sho wed that
the stu dents did not disp lay a con sis tent be ha vi or
abo ut he alth and nut ri ti on and the ir be ha vi ors we -
re re la ted to the pre vi o us ha bits they had be fo re
the uni ver sity ye ars.

When the stress sta tus of the stu dents we re ex-
a mi ned, it was se en that 60.4% of them felt ti red,
52.7% of them felt them sel ves ten se-stress ful, and
be si des that only 34.1% of them had stra te gi es to
ma na ge stress. Among the se stra te gi es, re gu lar exer -
ci se to ok the first pla ce. It is ob vi o us that prog rams
sho uld be de sig ned for the uni ver sity stu dents to ed-
u ca te them for in cre a sing the ir cons ci o us ness le vels. 

When the he alth-exer ci se/physi cal ac ti vity
ha bits and cons ci o us ness le vels of the stu dents we -
re com pa red in terms of age, gen der and de part -
ments, no sig ni fi cant dif fe ren ces in terms of age
and gen der we re ob ser ved. On the ot her hand,
when the da ta was analy zed in terms of de part -
ments, it was conc lu ded that he alth-exer ci se/physi -
cal ac ti vity ha bits and cons ci o us ness le vels of the
PES stu dents we re hig her than tho se stu dents in
the ot her de part ments. The se re sults sug gest the
im por tan ce of se lec ti ve physi cal edu ca ti on co ur ses
in in cre a sing the cons ci o us ness le vels of the stu-
dents in the ot her de part ments. In the se co ur ses,
the im por tan ce of fit ness and nut ri ti on ha bits, al so
stress ma na ge ment by me ans of physi cal ac ti vity
sho uld be emp ha si zed.  
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TABLE 9: T-Test results in terms of 
department variable.

Department n x Sd Df t p

PES 45 130.91 16.72 89 3.55 0.001

Others 46 117.80 18.36

p< 0.05

1. Fişek N. Halk Sağlığına Giriş, Ankara: H. Ü.
Dünya Sağlık Örgütü Hizmet Araştırma ve
Araştırıcı Yetiştirme Merkezi Yayını: (No:2)
Çağ Matbaası; 1985.

2. Sweeney TJ, Witmer JM. Beyond social inter-
est: striving toward optimum health and well-
ness. Psychology 1991;47(4):527-40.

3. Askegaard ML. (2000). The impact of college
wellness course on wellness knowledge, atti-
tude and behavior. The University of North
Dakota, unpublished PhD thesis.

4. Cagle B. A survey of status of the life a time
wellness course in Tennessee, DA. Middle

Tennessee State University unpublished PhD
thesis 2000.

5. Garrett MT. Soaring on the wings of the eagle:
wellness of Native American high school stu-
dents. Professional School Counseling 1999;
3(1):57-64.

6. Koçoğlu F. Dünyada ve Türkiye’de sağlık.
Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Yayınları: (No:
72); 1998.

7. Bezner JR, Adams TB, Steinhardt MA. Rela-
tionship of body dissatisfaction to physical
health and wellness. Am J Health Behavior
1997;21(2):147-55.

8. Brylinksy J, Hoadley M. A comparative analy-
sis of wellness attitudes of “suicidal” and “at
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Shalev AY. Parental bonding and mental
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of moderate exercise training on psychological
well-being: mood state in women. J Psycho-
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